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Ribas peržengiant 
Taupumas - dorybė. Įdomu, ar šitas lygybės ženklas 

dar laikosi, jeigu jau ne praktiškai, tai bent pripažinimu? 

A
UKŠTŲJŲ technologiįų bei .nauj~ filoso~ij~ ved.~
mas žmogus, kur nepazvelgs1, labiau nus1te1kęs 1s
laidauti, negu taupyti. Trumpo gyvenimo dingstimi 

stengiamasi kiek įmanoma daugiau visko turėti ir laiką 
leisti maloniau, įdomiau. Kad visam tam reikia atitinkamų 
lėšų, pradedama nebenorėti suprasti ir iš viso apie tai gal
voti. Nepaliaujami norai viską užgožia, ir belieka tik viena 
kryptis - tuos norus patenkinti. O trūkstamų lėšų visada 
dabar galima gauti - tik imk, grąžinsi vėliau arba dalimis. 
Sąlygos puikiausios, o dėl tvarkos prigaminama tiek kredi
to kortelių, kurių ne vienas turi visą eilę sukaišiotų į spe
cialias kišenėles. Šitoji galimybė kaip tik ir leidžia daugelį 
norų tenkinti, dalyvauti turėjimo ir įsigijimo lenktynėse, 
būti matomu, žinomu, gal net labiau gerbiamu, žodžiu -
gyventi pagal kasdien reklamuojamą lygį. Paskolos ir kre
dito kortelės sudaro tam puikiausias sąlygas, ir prasiskoli
nusi visuomenė šiandien jau nieko nebestebina. Delsimas 
atsilyginti, skolų nurašymas į nuostolius, asmeniniai bei 
verslovių bankrotai jau yra tapę kone gyvenimo būdo dali
mi, kurioje jau nieko blogo nebematoma. O pirkimas be 
pinigų pirmiausia silpnina atsakomybės jausmą, nes tikroji 
perkamoji galia pakeičiama į įsivaizduojamąją. Tas susilpnė
jimas kai kuriuos veda į pagundą ir atsiskaitymą iškreipti 
kokiu nors nesąžiningu būdu. Šiandien, kaip matome ir dar 
ne viską suvokiame, išlaidavimas yra peržengęs bet kokias 
ekonominio apskaičiavimo ir pajėgumo ribas, plintantis 
valstybiniais mastais, iššaukiantis finansines krizes, keliantis 
pavojus nuoseklumui bei socialinio gyvenimo struktūroms. 

L IETUVOJE kilusią finansinę krizę A Kubiliaus vy
riausybei pavyko suvaldyti. Šitoji sėkmė susilaukė 
gero žodžio net ir iš daugelio Europos kraštų. Iš jų 

ne vieną slėgė ar dar tebeslegia finansiniai sunkumai, ve
dantys į bankrotą. Pačioje Lietuvoje dėl tos krizės suvaldy
mo priemonių pareikšta nemažai aštrios kritikos. Kaip ten 
bebūtų, kol kas dar nematyti, kad šitoji finansinė krizė bū
tų buvusi visiems gera pamoka, skatinanti iš pagrindų per
žiūrėti įprastą išlaidavimą ir gavybą. Kiek ir kam išleidžia
me bei kiek ir iš kur gauname - tai, regis, ir turėtų būti 
tokia normali tvarka norint išvengti nemalonumų. Stebint 
tai iš šalies, atrodo, kad elgetos krepšį nešioja turtuoliai. 
Išlaidavimas skatinamas gaunant paskolų iš svetur, o už
darbis -kaip Dievas duos ... Kovojant su finansine krize te
ko diržus susiveržti. Bet tai skaudžiausiai lietė mažiausiai 
uždirbančius. Ar kitaip padaryti nebuvo įmanoma, klausi
mas dar ilgai bus aktualus. Kas bebūtų, pro visas tas finan
sines miglas prasikiša lyg koks valdančiųjų neliečiamumas, 
sovietinis paveldas, kur jokių nepriteklių viršūnėse negali 
būti, nes kaip atrodytų ko nors stokojanti valdžia? Visokios 
privilegijos, šoferiai, išmokos, priemokos, išeitinės, premi
jos - tik dalintajai težino, kas dar ir kodėl. Normaliai pra
siskolinę žmonės taupo, nes tik tokiu būdu įmanoma sąži
ningai atsilyginti ir stabdyti palūkanų augimą. Deja, "Lietu
vos valstybė neturi skolų mažinimo plano" - skelbia laik
raštis Respublika ir paduoda naujausius duomenis apie sa
vivaldybių skolas ... Daugeliui krinta į akis per didelės išlai
dos valstybės valdymui ir reprezentacijai. Ar tik ne nuo ~ia 
reikėtų pradėti reformas siekiant normalesnės būklės? CS 
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Žmonijos tūkstantmetinė mąstysena 
mokslo revoliucijos šviesoje 

FELIKSAS JUCEVIČIUS 

XVI šimtmečio pabaigoje 
ir XVII šimtmečio pradžioje 
gamtos mokslai buvo išimti
nai Viduramžių belaisviai: vi
sų pirma gamta - tai Dievo 
kūrinys. Domėtis materialiniu 
pasauliu nepriklausomai nuo 
Dievo to laikotarpio žmo
nėms neturėjo jokios pras
mės. Bet baigiantis Viduram
žiams ir krypstant į naujus lai
kus žmonijos laikysena gam
tos atžvilgiu pasikeitė drastiš
kai. Tai įvyko ne staiga, bet 
palaipsniui, kada mąstytojai 
pradėjo įsigilinti į gamtos reiš
kinių detales, atsieti jas nuo 
visumos, ir kai kuriems geni
jams atėjo mintis jas nusakyti 
matematiniais terminais. Gam
tos reiškinių sumatematini
mas atvėrė Mokslo revoliuci
jai duris į galutinę pergalę. 
Reiškia nepamiršti, kad Moks
lo revoliucijos pradininkai ir 
šulai: Kepleris, Galilėjus ir 
Newtonas buvo matematikai. 

Nors Kepleris suprato 
gamtą kaip Dievo kūrinį, bet 
jis buvo matematikas, nustatė 

planetų judėjimo tris dėsnius, 
kurie galioja dar ir šiandien. 
Galilėjus gyveno apytikriai 
Keplerio laikais, bet jo darbų 
klimatas užmena modernius 
laikus. Jis jau žino, kad moks
lininkas gali gamtinius reiški
nius izoliuoti ir nusakyti ma
tematiškai. Tačiau stebėjimas 
ir patirtis turi eiti prieš reiški
nių nusakymą. Patirtimi rei
kia pagrįsti kūnų savybes, kū
nų apibrėžimas turi sutapti su 
jų savybėmis. 

Newtonuijau nebuvo uni
versas Dievo kūrinys, o tik su
voktų įvykių ir faktų visuma. 
Kaip tik todėl Mokslo revoliu
cijos poveikyje gamtos termi
nas gavo kitą prasmę, ir New
tonas padarė lemiamą žingsnį 
ta linkme. Pagal jį, tie patys 
mechaniniai dėsniai, kurie 
saisto akmens kritimą, galioja 
taip pat ir mėnulio skriejimui 
aplink žemę. Tai galioja vi
siems dangaus kūnams. Gam
tos terminas tampa kolektyvi
niu vardu, kuris aprėpia žmo
giškosios patirties ir suvokimo 
visas plotmes kaip šiapus, taip 
ir anapus. 

Gamtos aprašymo termi
nas praranda pirminę reikš
mę: gamta neaprašoma, o nu
sakoma matematiniais termi
nais. Gamta yra ne tai, kas ji 
yra savyje, bet labiau kaip jos 
vaizdas, kurį sukuria žmogaus 
mokslai. Anksčiau žemė buvo 
laikoma paslaptingu pasauliu 
ar paslaptingo Dievo kūriniu, 
Mokslo revoliucijos vizijoj iš
kilo kaip neapsakomas ste
buklas, apreikštas mąstančio
jo žmogaus galiomis. 

Mokslo revoliucija nesi
baigė XVII š., jos vaidmuo 
įvairiai pasireiškė vėliau. Ypa
tingai svarbus XVIII š., kai 
gamtos mokslų ir technikos 
abipusiška veikla atvėrė že
mės turtus ir žmonijos gyveni
mo lygį iškėlė į neregėtas 

aukštumas. Francis Bacon tei
sus: Human knowledge and 
human power, do really meet 
in one (Žmogaus žinojimas ir 
žmogaus galia yra vienas ir 
tas pats dalykas). Tai byloja 
sekantys šimtmečiai. 

Nukelta i 5-tą psl. 
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JAV lietuvių katalikų sielovados IV konferencija Lemonte 
Tema "Jėzaus Kristaus pašaukti"; pasauliečių vaidmens Bažnyčios sielovadoje gvildenimas 

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ 

JAV Lietuvių katalikų sie
lovados IV konferencija pra
sidėjo penktadienio vakarą, 
balandžio 12, Taize vakaru 
Pal. Jurgio Matulaičio misijos 
koplyčioje, į kurį buvo pa
kviesti ne tik konferencijos 
dalyviai, bet ir vietinė lietuvių 
visuomenė. Pritemdytos švie
sos, žvakės, smuikininkės Sat
kauskaitės, fleitistė Rima Bi
rutienė, chorelis, vargoninin
kė Rita Čyvaitė-Kliorienė, 
skaitovių Irenos Satkauskie
nės ir Ramunės Motekaitie
nės skaitomos maldos sudarė 
foną susikaupimo nuotaikai. 
Po vakaro koplyčios prieangy
je Taize vakaro dalyviai rinko
si agapei ir pabendravimui. 

Šeštadienį, balandžio 13, 
Ateitininkų namuose, Le
monte, vykstančioje konfe
rencijoje dalyvavo arti septy
niasdešimt asmenų. Į konfe
renciją suvažiavo parapijos 
atstovai ir katalikų organi
zacijų veikėjai iš Čikagos apy
linkių, Bostono, Klyvlando, 
Detroito, Los Angeles, Niu
jorko, Filadelfijos, Vašingto
no, DC, iš Lietuvos, net iš Ar
gentinos. Vieni specialiai at
vyko į konferenciją, kiti tuo 
metu buvo Čikagoje ir nutarė 
konferencijoje dalyvauti. 

Prelatas Edmundas Putri
mas, Lietuvos Vyskupų konfe
rencijos delegatas užsienio 
lietuviams katalikams, gyve
nantis Toronto (Kanadoje) sa
vo įvadiniame žodyje primi
nė, kad turime tautinę ir reli
ginę prigimtį, bet religinė 
veikla yra ašis. Jis pastebėjo, 
kad šios ketvirtosios sielova
dos konferencijos tema skiria
si nuo ankstesnių, ypač pa
brėždamas pasauliečio vaid
menį Bažnyčios gyvenime. 

Lietuvos URM Užsienio 
lietuvių departamento amba
sadorė ypatingiems pavedi
mams Gintė Damušytė perda
vė Lietuvos Užsienio reikalų 
ministerio Lino Linkevičiaus 
linkėjimus. Ji pabrėžė parapi-

sus būrelius ir tada susirenka 
su visais bendrai. 

Kas gieda giesmes, 
tas dvigubai meldžiasi 

LR ambasadorius JAV ir 
Meksikai dr. Žygimantas Pa
vilionis priminė lietuvių išei
vių jungties vaidmenį. Reikia 
išlaikyti žmogaus orumą, pa
sidalinti su Lietuvos žmonė
mis patirtimi iš užjūrio (apie 
parapijų mokyklas, bendruo
menes), sugrąžinti pilietinę 
visuomenę į Lietuvą. Čikagie
čiams ambasadorius priminė, 
kad jie gyvena lyg mažoje Lie
tuvėlėje, kur yra įvairių kartų 
žmonių ir emigracijų bangų, 
kur galima matyti pjūvius, ir 
(žmones prajuokindamas), ži
noma, yra ir krepšinis. Vėliau, 
diskusijų metu jis nepaneigė, 
kad išeivijoje yra ir kultūrų 
užtvaros bei ribos, kurias pa
tys sukūrėme. Tačiau reikia 
jas peržengti. 

Akimirkos iš JAV lietuvių katalikų sielovados IV konferenci
jos Lemonte 

Po skanių pietų, Klyvlan
do šv. Kazimiero parapijos 
vargonininkė, "Exultate" 
chorvedė muz. Rita Čyvaitė
Kliorienė vienoje lygiagrečio
je sesijoje kalbėjo tema "Kas 
gieda giesmes, tas dvigubai 
meldžiasi". Tos sesijos dalyviai 
pasimokė naujų giesmių, ly
dint gražiabalsei Daliai Lie
tuvninkienei. Kalbėtoja pri
minė užduotį pritaikyti litur
ginę muziką prie skaitinių. Tui 
nelengva, ypač lietuvių para
pijose. Akompanimentų ir 
harmonizavimo katalikiškoms 
giesmėms JAV katalikų baž
nyčių muzikai gali gauti iš ke
lių leidyklų. Tačiau lietuviams 
nėra taip paprasta, nes ma
žiau lietuvių kompozitorių 
šiais laikais tuo užsiima. Lieka 
giesmynai su pagrindine me
lodija. Tačiau vilties žiburys, 
tai naujas giesmes kuriantys, 
pvz. vienos stovyklos svečias 
kapelionas iš Lietuvos kun. 
Eugenijus Troickis, Klyvlande 
gyvenanti Aušrinė Širvinskie
nė ir Kanadoje gyvenanti Ni
jolė Benotienė. Jų žodžiams 
ir eilėms muziką parašė Rita 
Kliorienė. 

JAV Lietuvių bendruome
nės Religinės tarybos narys 
kun. Valdas Aušra perskaitė 
tarybos pirmininko, konferen
cijoj e negalėjusio dalyvauti, 
kun. Gintaro Joniko praneši
mą. Kiekvienas Religinės ta
rybos narys turi savo atsako
mybių sritį. Rūpinamasi lietu
vių sielovada išeivijoje, katali
kai, palaikydami ryšius su pre
latu Putrimu, liuteronai - su 
kun. Aušra. Palaikomi ryšiai 
su lituanistinėmis mokyklo
mis, rūpinamasi religijos irti
kybos pedagogika. Raginama, 
kad mokyklose būtų minimos 
tautinės religinės šventės, su
pažindinama su Lietuvos 
šventomis vietovėmis, aiškina
ma apie Žemaitijos krikšto 
jubiliejų ir pan. 

jų svarbą JAV lietuvių gyveni
me. Pasak jos, "Globali Lie
tuva" kaip tik pasisako už ver
tybes. Parapijos ir organizaci
jos turi savo iššūkius, o valsty
bės vaidmuo yra nenuvertinti 
Bažnyčios vaidmens. Amba
sadorė prelatui Putrimui įtei
kė simbolinę dovaną, padėką 

ir linkėjimą toliau dirbti Die
vui ir tėvynei, o Ateitininkų 
namų valdybos atstovei - Lie
tuvos trispalvę. 

Pasauliečių vaidmuo 
Bažnyčioje 

Pagrindinėje ryto kalboje 
"Pasauliečių vaidmuo Bažny
čioje", teologijos dr. Aldona 
Lingertaitienė priminė, kad 
katalikai skiriamės nuo kitų. 
Yra tokių, kurie sako, kad jie 
yra "dvasingi, bet nereligingi". 
Tačiau viskas yra paremta 
bendruomene. Kelionė Dievo 
link yra asmeninė, bet ne pri-

vati. Yra apskaičiuojama, kad 
šiais laikais 74% sielovados 
darbo atlieka pasauliečiai. 
Įvairiais pavyzdžiais paskaiti
ninkė priminė apie įgimtą il
gesį būti su Dievu ir pasidali
no kai kuriais savo parapijos 
Bostone veiklos pavyzdžiais. 
Sekant Bostono diocezijos pa
raginimą, Šv. Petro parapijoje 
susidarė mažesni būreliai 

(tarp 5-10 žmonių), su pasau
liečiu vadovu. Jau penkeris 
metus grupėse skaitomas šv. 
Raštas, pasidalinama, kalba
ma dvasinėmis temomis, kas 
nėra lengva. Parapijos klebo
nas lankosi visuose būreliuo
se, kurie pasiskirstė pagal am
žių (pvz. pensininkai) ir gy
venvietes. Iš viso tame užsi
ėmime pavasarį ir rudenį po 
šešias savaites dalyvauja še
šiasdešimt parapijiečių. Kas
met pasikviečiamas teologas 
iš Lietuvos, kuris aplanko vi-

Simpoziumas -
"Bendruomenės, diplomatų 

ir ekonominiai vaidmenys 
sielovados veikloje" 

Pal. Jurgio Matulaičio mi
sijos veiklus narys Tomas 
Mackevičius aptarė bendruo
menės prasmę, parodydamas 
skaidres, pvz. vieną iš plakato, 
kuriame parašyta, kad švento
vė nėra vieta, į kurią eini, o 
tai, kas esi ("lt's not where 
you go, it's what you are"). Jis 
teigė, kad šeima nėra slėptu
vė, o versmė. Žmogus per daž
nai nesupranta savo vietos pa
saulyje. Yra neatnaujintų 

aruodų. Protestantai propor
cingai daugiau aukoja savo 
bažnyčioms nei katalikai, ku
rie gali iš jų pasimokyti. 

Simpoziumo dalyviams 
pasidalinus savo mintimis, 
trumpą sveikinimo žodį tarė 
svečias iš Lietuvos, Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungos pir
mininkas Kęstutis Pikūnas. 
Rima Gungor trumpai anglų 
kalba pasidalino mintimis, ko
dėl ji įvertino programas kaip 
JAV Lietuvių bendruomenės 
stažuotės programą, LISS, ir 
taip pat trumpesnį "Refresh" 
kursą. 

Nukelta į 11-tą psl. 
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Vilniuje vyko informacinių technologijų ir inovacijų konferencija "LOGIN" - didžiausias in· 
temeto ir technologijų bendruomenės susibūrimas Baltijos valstybėse. Renginyje dalyvavo 
daugiau kaip 70 pranešėjų ir 3,000 dalyvių iš viso pasaulio. Šiemet per 500 projektų varžėsi 
25 skyriuose, iš kurių populiariausia - pradedančiqjų verslų, vadinamqjų Startup nominacija. 
Konferencijoje "LOGIN'' apsilankė ir Lietuvos prendentė D. Grybauskaitė. Ji apžiūrėjo ir čia 
pat vykstančią pradedančiųjų Įmonių mugę 

lnf. ir ntr. (Dž.G. Barysaitės) iš LR Seimo tinklalapio 

Siūlomas naujas referendumas 
Rinkėjams siūloma pasisakyti dėl dvigubos pilietybės 

Seimas balandžio 16 d. 
pritarė siūlymui kartu su pre
zidento rinkimais 2014 metais 
rengti referendumą dėl dvigu
bos pilietybės. Referendumui 
dėl Konstitucijos keitimo siū
loma formuluotė: "Pritariu, 
kad Lietuvos Konstitucijos 12 
straipsnio antroji dalis būtų 
išdėstyta šitaip: 'Lietuvos Res
publikos pilietis gali būti ir ki
tos valstybės piliečiu"'. 

Už nutarimą dėl referen
dumo skelbimo balsavo 74 
seimo nariai, prieš buvo vie
nas, 20 parlamentarų susilai
kė. Tuliau projektas bus svars
tomas parlamentiniuose ko
mitetuose. 

Už referendumą dėl dvi
gubos pilietybės balsavo visos 
parlamentinės frakcijos, iš
skyrus konservatorius, jų di
džioji dalis susilaikė. Tuip pat 
referendumo neparėmė du 
"darbiečiai" ir vienas social
demokratas. 

Konservatoriai priekaiš
tavo, kad siūlymas dėl refe
rendumo pateiktas užbėgus 
už akių partijoms, kurios ėmė
si derinti klausimą dėl refe
rendumo. Parlamentinių frak
cijų atstovai buvo susitikę ir 
aptarę galimybę pasirašyti 
memorandumą, kuriuo įsipa
reigotų skelbti referendumą, 
formuluotę suderinti su frak
cijomis ir agituoti savo rinkė
jus referendume dalyvauti. 
Parlamentinių partijų susitari
mo projekte siūlyta, kad sei
mo Konstitucijos komisija pa
rengs nutarimo dėl privalo
mojo referendumo paskelbi
mo projektą, jame bus sufor
muluotas klausimas referen
dumui. Thi ketinta padaryti 
iki spalio 20 d. 

Projekto neparėmė kon
servatoriai, kurie teigia re
miantys dvigubos pilietybės 
įteisinimą. 

Opozicijos ir konservato
rių vadovas Andrius Kubilius 
teigė abejojantis dėl tos for
muluotės. Jo manymu lietu
vių kilmės asmenys turėtų tei
sę į dvigubą pilietybę be kokių 
nors didesnių apribojimų. Tu
čiau pateikta formuluotė at
veria perspektyvą, kad apie 
200,000 Lietuvoje gyvenančių 
rusakalbių bus spaudžiami 
Rusijos valdžios irgi priimti 
antrą pilietybę ir tai bus Rusi
jos pilietybė. Tokiu atveju, 
Lietuvoje gyventų apie keli 
šimtai tūkstančių Rusijos pi
liečių. 

Pasak jo, visų pirma rei
kėtų kalbėti apie lietuvių kil
mės asmenis, kaip iki šiol Pi
lietybės įstatyme apibrėžta, ir 
jų papildomas teises turėti ki
tą pilietybę. 

Formuluotei nepritarė ir 
Pasaulio lietuvių bendruome
nės atstovė Lietuvoje Vida 
Bandis. Pasak jos, reikia pa
rinkti tokią nuostatą, dėl ku
rios visi politikai sutartų ir ne
kiltų ginčų. "Reikia formuluo
tę pakeisti. Turi būti visi susi
telkę, nes reikalavimas dėl re
ferendumo yra toks didelis, 
kad ne tik pusė turi ateiti, bet 
pusė nuo visų turinčių teisę 
balsuoti privalo balsuoti "už". 
Mano nuomone, ir Lietuvai 
to reikia. Yra labai daug išva
žiavusių lietuvių, ir jie nori tą 
ryšį palaikyti. Tui bus glaudes
nio ryšio palaikymas, jeigu tu
rės pilietybę", sakė V. Bandis. 
Nutarimo projektą pristatęs 
A. Paulauskas tvirtino, jog 
formuluotę galima keisti to
lesnėse projekto svarstymo 
stadijose, svarbiausia - tikslas 
užtikrinti galimybę išvyku
siems lietuviams likti Lietuvos 
piliečiais. 

"Šio nutarimo ir referen
dumo tikslas - išsaugoti Lie
tuvos piliečius, kurių beveik 

pusė milijono šiuo metu yra 
išvykusių, daugiausia į ES 
valstybes, JAV, taip pat Aust
raliją, Lotynų Ameriką .... Tie, 
kurie gyvena įvairiose valsty
bėse, naudojasi jų socialinė
mis garantijomis, jų sistema, 
mokosi, dirba įvairiose insti
tucijose, ir kai kada labai svar
bu turėti tos šalies pilietybę. 
Mes šiuo metu kaip ir dirbti
nai nutraukiame to žmogaus 
ryšį su Lietuvos valstybe". 
Jo frakcijos kolega Kęstutis 
Daukšys tvirtino iš viso nepri
tariantis dvigubos pilietybės 
įteisinimui. "Manau, kad kal
ba apie dvigubą pilietybę išvis 
yra Lietuvai kenksmingas da
lykas. Valdžia turi padaryti, 
kad piliečiams nebūtų porei
kio turėti antrą pilietybę", sa
kė K Daukšys. 

Pasak jo, dar daugiau keb
lumų kils, kai įteisinant dvi
gubą pilietybę kartu bus imta
si saugiklių siekiant užkirsti 
kelią A. Kubiliaus anksčiau 
išvardintoms grėsmėms dėl 
Rusijos įtakos stiprinimo Lie
tuvoje. A. Paulausko įregist
ruotą nutarimo projektą dėl 
referendumo savo parašais 
parėmė 36 valdančiosioms 
frakcijoms priklausantys sei
mo nariai. 

Šiuo metu Konstitucija 
numato, kad išskyrus įstatymo 
numatytus atskirus atvejus, 
niekas negali būti kartu Lie
tuvos ir kitos valstybės pilie
tis. Šis straipsnis įrašytas 
Konstitucijos pirmajame 
skirsnyje, kurio nuostatos gali 
būti keičiamos tik referendu
mu. Konstitucijos nuostatą 
dėl pilietybės galima pakeisti, 
jeigu referendume tam pritar
tų daugiau kaip pusė piliečių, 
turinčių rinkimų teisę ir įrašy
tų į rinkėjų sąrašus. 

Nukelta j 10-tą psl. 
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__ .,., ŽINIOS IŠ LIETUVOS ... , __ 

Kovoje su korupcija 
Nuo gegužės 21 dienos 

Lietuva oficialiai taps Austri
jos sostinėje Vienoje įsikūru
sios Thrptautinės anti.korupci
jos akademijos 63-ąja nare, 
pranešė Tuisingumo ministe
rija. Apie tai Lietuvai pranešė 
Austrijos tarptautinių ir Eu
ropos reikalų ministerija, ga
vusi Lietuvos prezidentės pa
sirašytus patvirtintus raštus 
dėl prisijungimo prie Tarp
tautinės anti.korupcijos aka
demijos. Tokį susitarimą dėl 
šios akademijos steigimo sei
mas patvirtino sausio mėnesį. 

Turptautinė antikorupci
jos akademija įsteigta 2010 
metų rugsėjo 2 d., ją pradėjo 
Austrija, Jungtinių Tuutų Nar
kotikų ir nusikalstamumo biu
ras (UNODC), Thrptautinė 
kriminalinės policijos organi-

zacija (INTERPOL) ir Euro
pos kovos su sukčiavimu tar
nyba (OLAF). 

Teisingumo ministeris 
Juozas Bematonis paskelbė, 
jog Lietuvai tapus šios organi
zacijos nare, šalies teisėsau
gos institucijos, kovojančios 
su korupcija, turės visas gali
mybes įgyti naujų žinių šioje 
srityje, susipažinti su naujau
siais moksliniais tyrimais ki
tose demokratinėse valstybė
se. Tikimasi, kad Lietuvos da
lyvavimas šioje organizacijoje 
leis mažinti korupciją. 

Narystė šioje organizaci
joje Lietuvai nieko nekai
nuos, nes pagal Thrptautinės 
antikorupcijos akademijos 
sutartj ši organizacija išlaiko
ma tik iš savanoriškų finansi
nių įnašų. 

Emigracija ir grįžimas 
Grįžtančių į Lietuvą emig

rantų skaičius ateityje priklau
sys nuo socialinių ekonominių 
sąlygų šalyje, bet kol kas ba
lansas išlieka ne Lletuvos nau
dai, tad ir migracijos balansas 
neigiamas, sako Turptautinės 
migracijos organizacijos (TMO) 
Vilniaus biuro vadovė Audra 
Sipavičienė. Statistikos depar
tamento duomenimis, į Lietu
vą kasmet grįžta vis daugiau 
emigrantų, tačiau išvykstan
čiųjų srautas toliau gerokai 
lenkia parvykstančiųjų. Šioje 
statistikoje esminių pasikeiti
mų, lyginant su ankstesniais 
metais, nesimato. Grįžtamoji 
migracija yra išaugusi 2011 ir 
2012 metais. Bet tai - pagal 
registraciją, ir nežinia, ar re
gistruojasi todėl, kad iš tiesų 
grįžta, ar dėl kitų priežasčių, 
pavyzdžiui, dėl sveikatos pa
slaugų ar panašiai. Pasak mig
racijos žinovės, išvykstančiųjų 
iš Lietuvos skaičius pasta
raisiais metais išlieka pasto
viai aukštas. "Blogiausia, kad 

emigruoja jauni. Tai lemia 
Lietuvos gyventojų senėjimą 
ir su tuo susijusias darbo jėgos 
ir kitas problemas", teigė ji. 

Statistikos departamento 
duomenimis, pernai į Lietuvą 
grįžo 17,300 Lletuvos piliečių 
- ketvirtadaliu daugiau negu 
2011 metais. Į Lietuvą taip 
pat atvyko 2,500 užsieniečių. 
Per metus iš šalies išvyko 41, 
100 gyventojų. Tui - mažiau
sias emigrantų skaičius per 
paskutinius trejus metus. 2010 
metais išvykimą deklaravo 
83,000, 2011m. - 54,000 žmo
nių. 'Ifadiciškai populiariau
sia tarp emigrantų išlieka 
Jungtinė Karalystė, i kurią iš
vykimą pernai deklaravo 48% 
visų emigrantų. Kiti populia
riausi emigrantų maršrutai 
driekiasi i Airiją (9% ), Vokie
tiją ir Norvegiją (po 8% ). 
Pernai 41 % visų emigrantų 
sudarė 20-29 metų amžiaus 
gyventojai, 12%-30-34 metų 
amžiaus. Vyrų ir moterų emig
ravo maždaug po lygiai. 

Sutartis su Kanada 
Europos sąjungos (ES) ir Kanados draugijos delegacija 

Kanados laisvosios prekybos seime. Pranešime pažymima, 
sutartį tikimasi pasirašyti šių kad derybas dėl šio susitarimo 
metų antrąjį pusmetį, kai Lie- planuojama užbaigti dar šį 
tuva pirmininkaus ES Turybai, pusmetį per Airijos pirminin
balandžio pradžioje pareiškė kavimą ES Turybai. ES ir Ka
sei.m.o vicepirmininkas Petras nados derybos dėl laisvos pre
Auštrevičius. Pranešimas bu- kybos prasidėjo 2009 metų ge
vo išplatintas po Europos rei- gužę. Kanada yra 11-a ES pre
kalų komiteto narių susitiki- kybos partnerė, o Kanadai ES 
mo su jungtine Kanados par- - antroji, po Jungtinių Valsti
lamento draugystės su Balti- jų. 2011 metais dvišalė preky
jos šalimis grupės bei ES ir ba siekė 52.5 bln. eurų. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

• v • v 

TEVISKES ZIBURIŲ PRENUMERATORIAMS: 
jeigu savaitraščio pristatymas vėluoja daugiau kaip 3-4 dienas, 

pateikite savo adresą KANADOS PAŠTO BENDROVEI 

tel. 1-800-267 -1177 
arba el. paiitu, tinklalapyje Jnnf.cqadapost.cą (pasirinkite Re· 
sources skyriuje "Contact u.s", tada "General Customer Senice") 
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Būti atsakingam už žmogų ir žemę 
Marc:elijaus Martinaičio (1936-2013) gyvenimo ir kūrybos apžvalp 

Vilniuje, Antaklllnio kapinėac, 
Mminjnb1 kalm:lyjc baland!io 9-ąją 
aupiltas du vienas kauburėlis - juo 
pa!ymėta poeto Marcelijaus Muti
Daii!io ammojo poibio vieta. Poetu 
mirė balancllio S-ąj~ tik priel kelias 
dienu mlauŲs aavo 77-ojo gimtadie
nio, palliratas netitėtos ligas.. LietlMJs 
viluomenė p38arbiai atsisveitino 1u 
mylimu ir JIOPUliaria poetu, eaeiltu, 
kultflrm .ir politikos veikėju, '91la~
nės premijos 1.aųreatu (1998), kur.lo 
kūryba Walkė ir laiko, ir kartą pui
keitlmo bandynų. Jautriu ir atldliu 
poiliiriu Į puaull, moralha mąai,mu ir 
veikmlll, amruum Liel!Mll ir puau
lio kultiirmm jia illiko aillmu DC tik 
savo bcndn•mti•••, bet ir gerokai 
ja11nP3J!ei, galime pavadillli. iDtrmcti
Dio 1ailo brtai Bet pata Poetas Deli
vaili ir nesiekė populi111111110, aavo 
kūryboa kelią priimdamaa kaip ne
lellĮVlĮ naitą. kaip poreikį poezijoje 
išlibi pral'inanOO laibi ir naujo gyve
nimo vinmo liadyloja. Ne tik liudyto
ju, bet ir jo dalyrilL §tai todėl M. Mar
tinaiti&, jei labai reikėjo jo SaJl.tllraUI 

fodlio ir turėto autoriteto, ėmėsi vilų 
-biq dadJq kultllms ir visuomenė& 
lahld. 

MucelijllS ~ras Martlnaitla 
gimė 1936 balandilo 1 d. Pucrbe:n& 
bJmc (Ruciniq r.).1964 baigė Vil
DiaUJ unin:.nitctų. dirbo .lailaaiQų ir 
hmalq redak'1.ijosc, dėatė Vilniaus 
ullivenitete. lator.illiaU 1989-.Uiais 
nuo SiQūdfio ihillkta1 SSRS Auki
i!iauaiosioa tuybos deputatu, buvo 
1992-1997 m. valstybinių kultūros ir 
meno premijų komiteto pirmininku, 
turėjo mmialai kitokių visaomtmDiiq 
pareigų. 

11 pradliq jaunyatėje buvo nu
sprendęs mokytis bmkrete.mio amato 
- radiotedmilms. Bet pajutęs rašymo 
trauq,pasuto i VilDiaua ~ 
Pirmieji kQriniai paairodė 19SS me-
taJs, o v61iau 1962-alslals Witytojal 
suhnti ir pirmojo rinkinio B"1luuliio 
1fliąfl1. 11 pradliq savo temomis ir 
pat•nlėjauta artimu Just. MIJCUlkc. 
W!iW, tačiau vėleanillOIC eilėralAuo
se allallda aavo "lllllI1imi1ilŲ" poeti
nio f.odl:io raiiŲ Ei1ėralQę rinktinė
mis Btz1andlio miegu (1962). Dtbmf 

/ieptai6 (1966), SllUlU rrąia (1969) M. visą gyvenimą ir kiiryb11, pavertė jų įvy.D.ę dą. Neretai jų vciktjai kaip 
Martinaidl pasirodė kaip uujrmė1, linolaMnc ir m:vicDadime. ir liaudica paaakolC sbi•tidfjgma ui
labiau fi1101pjlcji\o• pomijoa kūzėjas. Allbtyyoji M. MadiDai& paai- laitė Sigutė, lmileJO Onulė - illtumti 
M. Martinaičio lr.Ūl)iJol ųm!u turtiD- ja aaw ivaizdfiais ir temomis atsire- į '\iauomellėii paribi tnumNs, lmriq bu
gu ir įvairua-keUolilra pxrzijoamiti- mia i paaaulj, bris poetui buvo paljl- vimas ia1ia parodo viluomeuėa jaut

niq, Clllisti!ms !mygos, albumai, scena.
rijus kino filmui Viabr v KfGdo.r, pje
sės vai!cams, spaudoje daugybė poeto 
pokalblq sh11džiomis visaomenin~ 
mis temomis. 

M. Martinaltls gimt Jr augo pa
prutq blmo valalieaq šeimoje, nuo
ioli•mi:: bime. Šiandien galima tik 
ltebėtia. iim ir kaip atairadojo talen
tu lod!iui ir miDtiea gelmei toje pa-

. . kar bė' .....: prastoje gyvcmmo- ''):JC. -..Jc, 
be Marcelijaus, leimoje augo ir jau-
nesnJlis blolia ~ Jj3nction !i
u.omas Lietu'fOje ir ulli&DY,je kompo
zitoriua, taip pat valatybinm meno ir 
kultllrol pmmijo1 laureatas. Jq gywr 
nimai ir kll%yba paneigi• tvirtinimus, 
kad talentama augti reikia ilskirtiniq 
ųIJJ'I· Jie kartais randasi ir ilauaa 
bip smėlingame dimlne pra!Jstanti 
trapi JYlki apma. maitinama pulap
tlngų sbaWos 1.cmės s,vq. Šitie gim
tinės syvai- llCDOjo .kaimo pasaulėjau
ta, •mllna ir nuolat ldntanti gamta, 
priei 1ai gyvc:lllllių lvit!ėjq palildm••, 
papruto, ar1i lemėl C&lnQo mr.ogau. 
iimintis ir patUtil mai1lDo M. Marti
naičio kiilybą; •aimilkojo gyvenimo 
etikos ir dorom! pamotoa .lcnkliDo jo 

tamaair savas. Ddaai mtinbmi įvai2- rumo ir ilmiDtiea buvimą ar nebuvi
d!iai-sodyba, ldias, 1'idkris, ėjimas Dili· Ble,gillw eilutes pli Dilti aatyn 
- simbolil!caj rodė ir poeto nutolimą ar grotestas, netikėti sugretinimai ar 
nuo ji anpanilioa fanis i ~ palyginimai, filosofinė rimtis ir pa
nę gyvenimo sanklodą. !lio nutolimo lmaikltavimas. Bet ir lmtj Wių bepa
ir naujos gvvensenos pridtaravimai - lirinttq, vilur J71ku1 poeto lietis il
dabw jo kiirybos motyvas. Poetas saugoti istorinei etminel•l tai, q jau 
svarsto ir žmogaus biitles prasmu baigia snna!Jdnti neujit:ji laibi: SCDOjo 
ldausimna; tai aud6Wlp ir pavojinga kaimo bltiiroll lr kalbol klodu, sim
tcma giidlilla sovietinėa ideologijos boli1ll, o per juos ir galldai udmų pa.
kleltėjimo dciimtmm•i•. Geriaulia ~autą. ctiŲ, p11proAul ir tradiQ
priemmiė paaiBlėpti nuo"ViJagalM CCD- ją. 'l1li, Ų poetai ir eilmJčių. ir Clcil
zūros - literatūros Bl,du: alegorija, ti1w bygoec pabrėlia kaip papdi
mbmw. ironija. 'Illip atlinmda.Ku- nea ir biitinaa tautol cuticl ir iU.mmo 
hllio baWfh (1977). JOIC filolofjnjaj ųlypl, 

būties ldauaimai įvelkami į naivaus Vumame poblbY,je M. Mmtimli
genWJdf:io lemai& Kllkui!io f.od!ius. tis, ragindamas kie!Meną būti atsa
Kukutis ganiai 1VB111to ir stebw vis- kmgu ui ia1ia eaantj lmogų ir gimtąją 
kuo, tas 'V}'bta aplink, Lietuvoje ir fcm9, toliaregiškai jspėja: "„.f.mO: 
pasaulyje. S!lllbl apbltiDti juokinlll gus, apleid;s gamtą, sa'ftl laų, dcg
naiwolį politiniu neišpmsimu, 1dtiil- raduaja. Blogiausia, k:ad jis nesupran
ti kelią jo il pa!illros primityvioma ta, k:aasujuo atsitiko.Ap!eista,paoie
mintims ir l:l:msimama. Bet skaityto- kinta f.cmė - kerlija. Štai kas atlitim, 
jai greitai auprato, kad u! tuiamo kai lietuvis po tiek amtiq aUlipyko au 
naivumo alypi gllunė gyvenimo pa- savo leme" (Delfi, T. Janonlo ir M. 
jauta, telsingcmio grcnimo ilgesys. MadiulBo polre!bls "Anbl!fa11 lmo
Ud Kukutla ilgam apalgyveno ne tik nėa 1mo protingi"). 
lietuviq litctatiirojc, jis, padedant ey.. PaskudDlųjq M. MardnaWo mctq 
miauaiam Lietuvos bardui Vytautui p•li!rim„ - tlyB ,mmjnjmq ir pobl
Kcmagiui, rado 'rietą ir maištingoje bių knygos Mea gvenome, PriknklM 
ruko mimkoje. prie gyvenimo, Sugrjtp il l)Wl'limo; 

M. Mutinailia lllVO poctiDea vizi- cm iJ jų peralytos, blbimmt ne ma
jaa raikė moderniąja eilėdara. mtamc liau įdomiai pamokovei literatūros 
jo eil&mltY,je matJ!ime pie!tą ldaaiki- kritikei Cleittci V. Daujotytci.1DICI at
ui rimavimą. Bet netaisyl:liDgu rimu aiveria apmąstymai apie saw gyveDi
mdėliotas eilutei jlvlmma minti&, 'ri- mo ir kūJyho1 tėkm9, pasvaratymai 
diDis ritmas beimvzjJcah1mas paver& apie Jmoga:us ir tautol aantykj, nyb
paezijL Nutsjti)tjnaj ne vicnaa jo ei- tanaą sodybų geDlj, apie gamtą, apie 
lėraltia yra tapę dainomis• 7il llWl"P" lietu'riq tautą, naujauaią joa istoriją, 
.l:i, mama, kelią, Ka~ 1lrp.Jta vyllllM apie pripiltinę kultllfą ir patirti. kn)'
Su.valkljoj, Sevoiu.tb '"""'dJJ ir kiti. goa, rašto, f.odlio vertę. Poetu neat
Apil>rėlti jo triJY1- stilių ne!mgva, meta nieko iš buvusio laiko, priimda
jis tradicinis ir modemua, lvalrua ir ma.s jo išbandymus ir gyvenJmo pa&i
!dntantla pagal 1um~ Nuo mo- rlnklmus .kaip umcnyb6s griidlnlmą, 
dcrnlcl e~ jis .lcngval priartėja kaip galim~ puldkrlnd mo etines 
~ liaudleskiiiybos lltillauair turilllll, ir dorovhiea wcil.ybcs ir jaa aklellti 111.
ir!amail. Kailuriceilmščiaiabmba vo darbaia ir gyvmimu. Dri p881mtinėl 
kaip raudos (S~ raudo, lllllinD llMl &Y'wimo dic:nm, P"lmtjmo pa
rriudtl prie motintM kapo). aabiės 111' raJyto pualapio Manielijua Mlr1iDaitia 
beladėa, tudnaoaaavoJUJiDj. vcikėjUI, 

Marcelijus Martinaitis. Eilėrašaai iš įvairią rinkinią 

nmIČIOK1ILIONB tlupi1ul gNm61q, i nmkelią lau.bu, 1tUllai,r ~ ratuwu.-
ŽIIMAltif/ PLl!NTU aplillri pmb/14 lllanml: gėJillu 1111.0 mo1m4- pamld. 

- Kurioj vieloj ••• Bet ne visi ffe .srq#la 
Yduoja 'Uh1'i• ir lrtzlba: )Trl ,_ pllllll1unwa - V~poukl& linly lllplį ~pllukltj. 

-Kaįl ~ pa1lali i Lkmvąt vUo.r LlmlvM-' Lletuwf? yra "1btA"""' 1monU. V41ihli, BmaiJ Ir batai pana/ai; bemuf 
o dlmgusJ ViaJt/41 to/a liduvilkM. Nleb ~ptllUlikinll to 7bli, giet/anlio ptlllkRio ~ 

fle fmoni8 ltlbai j/ju mllfi: 

WMi.AądlUlfl" ~ tie fmanh~IUJip nw: 
jeidlulfOr.J&\~ 

vi1lum Llduvo8I kDltie kam bąn ri':f ""Jų vl.rllloJl" nebtllą. 
lieka clanp, fiep1m#Fl'llalw~ Greilimuill4 Wlikeli, 

1J kwrirll Liduva J10Nllu..r l LIDIAę. 1illtl Jatsplndl~ lmW lm4Jų Ir llim-
imli tą panalumq 'Lkfuv4 - gilUii~ tųl.monbf 
kq~i t1T41Dimm4 Kilti ir kur ffWiaulrmf, gietlll1llio poukl& liniy. 
vis""'""" i Liduwf. ~ką tikgalwm, Kmtllis jie vokia, 

bus""'""" i l..ietwą: "'wrbnuu Wkni~ Gtd&usl44 lrll4Jie 
KllklW, 

'""""" 
kad l'IW net ną,irdim. Y"' tiktai ma, 

idMdtzmM to }1lllWlwno, jgrridru. /al1iucn motė -tik liaip nu -
lridlla pro tatppltl&u ųfldua, byrrznliu.I pro pllltus, o luut'1il ffe 6kT-"1 il pllllkRio pro loll~ ptlllldlJ.1. 



Po ilgos ir sniegingos žiemos 
pavasaris j Lietuvą atėjo su 
savo nuolatiniais palydovais 
- lietumi ir potvyniais. Iš 
krantq išsilieja ne tik Ne
munas, savo vagose nesutelpa 
ir mažosios upės. Išsiliejusi 
Šešupė ties Marijampole se
mia kelius, gatves, parkus, 
kelia daug rūpesčių gyven
tojams. 

Ntrs. Reginos Stugaitienės, 
Marijampolė 

y 

Zmonijos tūkstantmetinė mąstysena 
mokslo revoliucijos šviesoje 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Tuchnologinis novatoriš
kumas pramonėje bei ekono
minis augimas, susietas su ga
mybiniu našumu, tapo radi
kaliai nauji reiškiniai žmoni
jos istorijoje. Vakarų Europos 
pramoniniuose kraštuose pa
jamos didėjo dvigubai kas 
penkiolika ar dvidešimt metų, 
gimsta naujas mentalitetas ir 
naujas tikėjimas, kuris remia
si ne religinėmis dogmomis, o 
techninės pramonės postula
tais ir ekonominiais išskaičia
vimais. Iš tikrųjų, Mokslinė 
revoliucija, pagrįsta technika, 
pramone ir ekonomija, sufor
mavo savo CREDO, tikėjimą 
į mokslo ir technikos pažangą, 
į pramonės ir ekonomijos au
gimą, į žmogaus proto galios 
ir jo sugebėjimų garbinimą. 
Palyginus su praeities amžiais, 
Mokslinė revolucija neturi pa
vyzdžio žmonijos istorijoje. 
Mes turime reikalo ne su 
gamta savyje ar su "cosmos" 
savyje, bet su vienu ir kitu, 
kaip jie išduoti žmonijos va
liai. Kalbėti apie gamtos ar vi
satos vaizdą pagal tiksliuosius 
mokslus, tai kalbėti apie žmo
giškojo genijaus suvoktą ir 
matematiniais dėsniais pagrįs
tą pasaulį. 

Aišku, kalbant apie 
Mokslo revoliuciją, susiduria
me tuojau su tiksliaisiais 
mokslais - fizika ir astrono
mija. Tie mokslai yra mato 
mokslai, jų metodas yra ma
tavimas, ir tie matavimo me
todai pagal savo prigimtį pa
sižymi labai svarbia savybe -
ji suranda ir nurodo klaidą. 
Kadangi fizikos metodas yra 

matavimas, tai jo rezultatas 
gali būti tik matavimo rezulta
tas. Tui galioja ir astronomi
jai. Metodų prigimtis sąlygoja 
rezultatų prigimtį. Thi esminis 
skirtumas tarp mokslų ir filo
sofijos. Kai mokslininkai nag
rinėja gamtos reiškinius, jie 
gali tuojau surasti klaidą, kur 
jie suklydo. Filosofinės disku
sijos gali tęstis iki begalybės, 
filosofų tarpusavio ginčai kar
tais irgi neturi ribų, bet joks iš 
jų negali nesugriaunamai įro
dyti, kas sako tiesą, ir kas klys
ta. Kai kas sakys, kad filosofija 
remiasi logika. Thi tiesa, bet 
logika yra tik protavimo įran
kis, kuris prileidžia tiesos gali
mybę, bet jos neįrodo. 

Žinoma, kad mokslas ga
lėtų tinkamai atlikti tyrinė
jimo darbą neužtenka tik me
todo, bet turi padaryti tam 
tikras teoretines prielaidas. 
Astronomija vadovaujasi prie
laida, kad žmogiškosios labo
ratorijos dėsniai, t.y. bandy
mais patvirtinti dėsniai, galio
j a savaime visam universui. 

Iki šiol astronomija nesusidū
rė su tokiais faktais, kurie 
prieštarautų tai prielaidai. Fi
losofija tikrai neturi tokios la
boratorijos, kur ji galėtų patir
timi ar stebėjimu patvirtinti 
savo prielaidas! 

Viena dabartinės astrono
mijos tezių ar hipotezių sako, 
kad visas universas plečiasi 
greičiu, proporcingu stebėto
jo nuotoliui. 

Didieji teleskopai surado 
Paukščių tako sistemas, kurios 
tolsta nuo mūsų 250,000 km 
per sekundę. Tuipogi žinoma, 
kad Paukščių tako sistemos 
atsitolina tuo greičiau nuo ste
bėtojo, juo labiau jos yra nu
tolusios nuo jo. Idėja, kad uni
versas plečiasi beveik šviesai 
prilygstančiu greitumu, atro
do, taip fantastiška, jog kai 
kas pradeda abejoti matavimo 
duomenų teisingumu. 

Tik reikia pabrėžti, kad 
tam abejojimui davė pagrindą 
niekas kitas, kaip pats univer
so (visatos) fantastiškas plėti
masis! 

~~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREšERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

„ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Veteranams - atminimo medaliai 
Federacinė vyriausybė 

priėmė svarbų sprendimą -
apdovanoti atminimo meda
liais veteranus - 11 Pasaulinio 
karo dalyvius. Daugiau kaip 
50,000 kanadiečių praėjusio 
karo metais dalyvavo sąjungi
ninkų oro pajėgų antpuoliuo
se, bombarduojant priešo te
ritoriją nacistinėje Vokietijo
je. Šie savanorių junginiai pa
tyrė didžiausias karių netek
tis, karo veiksmuose praras
dami beveik pusę bendražy
gių. Lig šiol oro antpuolių virš 

Vokietijos istorija vertinama 
prieštaringai, nes jų metu žu
vo nemažai civilių gyventojų, 
sugriautas Drezdenas ir kiti 
miestai. Jie dažnai buvo kriti
kuojami už bombų mėtymą, 
nesirenkant taikinio. 

Konservatorių vyriausybė 

nutarė, kad, atsižvelgiant į 
tuometines sąlygas ir gali
mybes, buvusių veteranų nuo
pelnai, siekiant pergalės prieš 
nacionalsocializmą, neginčy

tini ir verti vyriausybės apdo
vanojimo. 

Sulaikyti suokalbininkai 
Kanados policija sulaikė 

du asmenis Turonte ir Mont
realyje, kuriems pateikti kal
tinimai galimais terorizmo 
veiksmais, ryšiais su užsienio 
teroristais ir kitais nusikalti
mais. Pagal policijos praneši
mą Chicheb Esseghaier, 30, 
(Montreal) ir Raed Jaser, 25 
(Turonto ), stebėjo traukinių 
eismą tarp Turonto ir Niujor
ko - bendrai prižiūrimą Ka
nados Via Rail and Amtrak 
(JAV) geležinkelio atkarpą, 
ketindami susprogdinti trau
kinius su keleiviais. 

Pirmuosius pavojaus ženk
lus abiejų sulaikytųjų veiks
muose pastebėjo vietinės mu
sulmonų bendruomenės na
riai, apie tai įspėję policiją. 

Policija visus metus sekė C. 
Esseghaier, atvykusį į Kana
dą, Montrealį, tariamais 
mokslo tikslais, ir R. Jaser, gy
venantį Kanadoje jau 20 me
tų. Po Bostono sprogdinimų 
nutarta juos suimti, užkertant 
kelią nusikaltimui. 

Tui jau ne pirmas išaiškin
tas nusikaltimas, grėsęs Ka
nados saugumui. Jau anksčiau 
buvo sulaikyta ir nuteista gru
pė asmenų dėl rengimosi įvyk
dyti teroristinius veiksmus. 
Neseniai trys buvę Londono 
(ON) jaunuoliai, tapę užsie
nio teroristų grupės nariais, 
dalyvavo ir žuvo Alžyro naftos 
įmonės užpuolimo veiksmuo
se, dar keli asmenys yra nu
teisti už paramą teroristams. 

Pinigų slėptuvės išaiškėja 
Kanados mokesčių tamy- pažįsta ir sumoka nuslėptus 

ba tvirtina, kad nuo 2006 metų nuo valstybės mokesčius, iš
yra nuslėpta $4.5 bln. nesu- vengdami baudos. Per pasku
mokėtų mokesčių. Panašius tiniuosius metus taip prisipa
nuostolius patiria ir kitos vals- žino ir sumokėjo mokesčius 
tybės, nutarusios bendromis 1,000 kanadiečių. Tučiau in
jėgomis kovoti prieš savanau- dėlininkams, kuriuos išaiški
diškus indėlininkus, slepian- na valstybės tarnybos, lengva
čius savo turtą saugiose vals- tos netaikomos: jie moka bau
tybėse. Tai Lichtenšteinas, dą ir nuslėptus mokesčius. 
Šveicarija, Malaizija, Panama Federacinė vyriausybė 
ir dar kelios mažos salos, savo peržiūri įstatymus ir galimas 
iždą papildančios slapukauto- kapitalo slėpimo landas, tikisi 
jų dėka; iš viso 80 tokių slapta- užkirsti kelią tokiam savanau
viečių. Jau yra nustatyta, kad diškumui ir sugrąžinti į valsty
Lichtenšteino banke savo in- bės iždą bilijonines sumas. Pa
dėlius nuo mokesčių slapsto skelbtas informacijos telefo-
106 kanadiečiai, Prancūzija nas, pranešėjams už informa
yra pripažinusi, kad apie 1,000 ciją apie slepiamus nuo mo
tokių Kanados indėlininkų kesčių pinigus bus išmokama 
yra paslėpę savo pinigus čia 15% atgautos sumos,jeiji ne
esančio ŠVeicarijos banko pa- mažesnė kaip $100,000. Ka
dalinyje. nados bankai privalo pranešti 

Didėjant viešumui ir susi- policijai, kai iš asmeninės są
tarimams tarp valstybių, vis skaitos į užsienį iškeliauja di
daugiau nusikaltusiųjų prisi- d.esnė kaip $10,000 suma. 

Pagal Canadian Pres1 parengė S. Katkauskaitė 

1.J11e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 

1252 Hurontario St. 
.._ __ ....... Mississauga, L5G 3H3 

www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 
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e:::=====~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE!:::==========i 

Montrealio šv. Kazimiero šventovėje balandžio 21 įvyko religinis velykinis koncertas su 
''TMR Singers" Ntr. Robert Chartier 

St. Petersburg, FL 
XIlI LIETUVIŲ GOLFO 

VARŽYBOS, surengtos gar
bės konsulo Algimanto Kar
navičiaus, truko 4 dienas, da
lyvavo apie 100 žaidėjų ir sve
čių. Iš viso sužaista 150 žaidi
mų. Lietuvių klube kovo 9 d. 
buvo surengtas susipažinimo 
pobūvis. Pagrindinės rungty
nės vyko kovo 11 St. Peters
burg Country Club golfo lau
kuose. Užbaigiamasis pobūvis 
ir laimėtojų apdovanojimai 
vyko SPCC klubo patalpose. 
Pobūvyje dalyvavo iš Vašing
tono, DC, atvykęs Lietuvos 
ambasadorius JAV Žygiman
tas Pavilionis, lydimas karinio 
atašė plk. Juozo Kačergio ir 
plk.lt. Sauliaus Paliulio. Am
basadorius ž. Pavilionis pasa
kė kalbą, perdavė atvežtus 
sveikinimus buv. Lietuvos sei
mo nariui dr. Kaziui Bobeliui 
jo 90-ties metų jubiliejaus 
proga iš prezidentės Dalios 
Grybauskaitės, Užsienio rei
kalų ministerio Lino Linkevi-

čiaus. Dr. K. Bobeliui pobū
vyje nedalyvaujant, gražiai 
paruoštus sveikinimus perda
vimui priėmė jo žentas Tumas 
Glavinskas. Varžybų pelnas 
skiriamas organizacijai "Vai
ko vartai i mokslą". Varžybų 
organizavime jau daugelį me
tų talkina komitetas: Julius 
Daukus, Tumas Glavinskas, 
John Kadis, Rimas Karnavi
čius, Rimvydas Rimkus, Sau
lius Sirusas. Didžioji komiteto 
talkininkė yra gen. konsulo 
žmona Nancy Karnavičius. 

VELYKŲ MUGĖ KLUBE 
įvyko kovo 21. Visi norėjo ap
sirūpinti skanumynais Velykų 
šventėms ir įsigyti lietuviškų 
dirbinių. Čia galėjai pirkti ra
guolių, lietuviškų sūrių, na
mie darytų šviežių dešrų, ža
garėlių, visokių vyniotinių, 

uogienių, Napoleonų ir kito
kių gardumynų. Gintaro ir lie
tuviško meno rankdarbiai vi
liojo pirkėjus. Šiais metais sa
vo paveikslus rodė dailininkė 
Rasa Saldaitienė. Klubo val
dyba dėkoja visiems dalyviams 

ir ypač įvairius kepsnius ir 
gardumynus gaminusiems: 
Dalei Gotceitienei, Elenutei 
Jasaitienei, Birutei Kaspera
vičienei, Onutei Kaselienei, 
Danutei Mažeikienei, Riman
tui Parakininkui, Stefai Prial
gauskienei, Angelei Straukie
nei. Angelė Karnienė 

ARGENTINOS 
JAUNIMO ŽINIOS 

XVI PIETŲ AMERIKOS 
L1EfUVIŲ JAUNIMO SUVA
ŽIAVIMAS (PAUS) įvyks 
2013 m. liepos 17-21 d.d. Sao 
Paulo, Brazilijoje. Suvažiavi
mas rengiamas Pasaulio jauni
mo dienų išvakarėse, į kurias 
atvyks ir jaunimas iš Lietuvos. 
Suvažiavime dalyvaus popie
žius Pranciškus. Pasaulio jau
nimo dienos oficialiai prasidės 
2013 m. liepos 22-28 d.d. Rio 
de Janeiro mieste, kartu su 
jaunimu iš viso pasaulio. At
stovas Argentinoje - Juan lg
nacio Fourment Kalvelis, 
jkalvelis@yahoo.ar, juan@ 
pljs.org. Inf. 

LIETUVIŲ KREDITO T' "LKA 
KOOPERATYVO ft 

VALDYBA PRANEŠA, KAD 2012 METUS UŽBAIGĖ SĖKMINGAI 

IR DALĮ PELNO SUGRĄŽINO NARIAMS: 

+ TAUPYTOJAMS išmokėjo 22% papildomų palūkanų už visas santaupų 
palūkanas, /SKAITANT RRSP ir RRIF sąskaitose, prirašytas iki 2012 metų 
pabaigos 

+ SKOLININKAMS sugrąžino 11 % palūkanų už visas palūkanas, 
sumokėtas kooperatyvui iki 2012 metų pabaigos 

IŠ VISO GRĄŽINTA m PRIMOKĖTA NARIAMS 2012 m. 

$398,462 
SUGRĄŽINTOS PALŪKANOS YRA (RAŠYTOS NARIŲ SĄSKAITOSE 

Gudija 
RIMDŽIŪNŲ lietuvių vi

durinė mokykla šventė Kovo 
11-ąją. Renginį organizavo su 
kitais mokytojais Artūras Va
siliauskas, baigęs Lietuvos 
edukologijos universitetą, at
vykęs darbuotis lietuvių vidu
rinėje mokykloje. Nepriklau
somybės akto skaitinius atliko 
mokyklos moksleiviai: Violeta 
Bublevič, Darius Kimsa, Elena 
Č'.emiaskaja, Andriana Lukšai
tė. Minėjimo dalyviams labai 
patik.o dainininkės iš Petrik.ų 
kaimo: Marija Mažeikienė ir 
Valda Juočienė. Abi daininin
kės atmintinai moka šimtus 
dainų, kaip rašoma Lietuvių 
godose. Šį kartą jos padainavo 
patriotinių dainų ir vieną se
nobinę - Nebegrįži mi.argaž.da, 
il kur būsi imta, greičiau grįži, 
kur melė švinta. Tuliau progra
mą atlik.o moksleiviai Darius 
Kimsa (pritariantis gitara) su 
Monika bei Erika Petraitėmis, 
Adriana Lukšaite, Gražina 
Bublevič padainavo Egidijaus 
Mažinto dainą pagal jau miru
sio Norberto Valterio eilėraštį 
Aš pareisiu. Pastarasis, kilęs iš 
tautiškai susipratusios šeimos, 
tarnaudamas kariuomenėje 
Bosnijoje, nelaimingai sudegė 
tanke. Jis prieš mirtį sukūrė 
eilėraštį Aš pareisiu. Meninė 
programa, ypač dainininkai, 
buvo įvertinta gausiais ploji
mais. Renginio pabaigoje kal
bėjo mokyklos direktorė Svet
lana Lukšienė. Ji sakė, kad iš 

senolių dainų jaunimas gali 
mokytis, kaip mylėti savo gim
tąjį kraštą. Dainos šiame krašte 
yra dainuojamos šimtmečiais. 
Gervėčių jaunimui tenka susi
durti su kitų kalbų rėksmin
gomis dainelėmis. JA 

Argentina 
MŪSŲ BIBLIOTEKOS 

turinys žymiai padidėjo Lie
tuvos ambasados dėka. Prieš 
uždarymą ji padovanojo kny
gų, CD ir DVD, kurių daugu
ma spausdintos ar išleistos 
2006-2009 m. Labai dėkoja
me. Bibliotekoje jau yra apie 
1400 leidinių. SLA valdyba 
taip pat reiškia gilią padėką 
Dianai Oniūnytei ir Rolan
dai Veselytei už prisidėjimą 
prie bibliotekos tvarkymo 
darbų. Inf. 

London, ON 
LONDONO LB APYLIN

KĖS VALDYBA visus kviečia 
gegužės 5, sekmadienį, tuoj 
po 3 v.p.p. Mišių parapijos sa
lėn paminėti MOTINOS 
DIENĄ. Prie kavutės mūsų 
jaunimas parodys įspūdingą 
Ingos Valinskienės dainų vaiz
dajuostę. 

GEGUŽĖS S, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Uršulę, Juozą ir Alfonsą 
Šulskius bei Žemaičių gimi
nės mirusius Inf. 

PAREMKITE Tėrillris ži'buriwr 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
teslamentiniu palikimu. Iš anks· 
to dėkingi - 1Ž leidėjai 

830 Ma in St. E, Hamilton, ON LSM 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indė l i a i 0.50% Kintantčios 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 1.60% 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 1.75% 
2 m. term. indėlia i 1.75% 

3 metams 2.25% 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ fĮJ_· _· 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



Labdaros fondo metinis 
susirinkimas 2013 m. 

Balandžio 7 d. įvyko Lab
daros fondo metinis susirinki
mas Prisikėlimo parapijos sa
lėje. Dalyvavo apie 70 žmo
nių, įskaitant 34 Lietuvių Na
mų narius ir 20 Labdaros fon
do. Prie įėjimo kiek.vienas ga
lėjo pasiimti 2012 m. metinio 
susirinkimo protokolą, 2013 
m. Slaugos namų numatytą 
apyskaitą ir "Long Turm Care 
Service Accountability Agree
ment" - tai 3 metų sutartis 
tarp Labdaros slaugos namų 
ir Sveikatos ministerijos pa
dalinio (regionai branch) 
LHIN. Šis dokumentas nuro
do visas atsakomybes slaugos 
namų valdyboms, įskaitant įsi
pareigojimą, kad slaugos na
mų biudžetas nebūtų nuosto
lingas. 

3.30 v.p.p. Algis Simona
vil!ius, metinio susirinkimo 
pirmininkas, oficialiai atidarė 
susirinkimą pristatydamas 
prezidiumą. Mandatų komisi
ją sudarė Marius Rusinas, 
Danguolė Juozapavičiūtė ir 
Gabija Petrauskienė. Sekre
toriavo Rūta Vaišvilaitė ir Ilo
na Turczyn. Pristatyti Slaugos 
namų vedėjas (manager) Ro
bert Berg, administratorius 
Eric Harela, revizorius Ro
bert Chaplin ir buhalteris 
Arūnas Morkūnas. Pirminin
kas paprašė minutės tylos at
minimui visų mirusiųjų narių 
bei Slaugos namų gyventojų. 
Susirinkimo darbotvarkė ir 
2012 m. susirinkimo protoko
las priimti. 

Advokatė Joana Kuraitė 
savo pranešime paaiškino, 
kad naujas Ontario įstatymas 
ruošiamas visom nepelno sie
kiančiom organizacijom. Nau
ji Labdaros fondo įstatai ruo
šiami pagal naujus reikalavi
mus. Pabrėžė, kad narystė 
reiškia asmeninį įsipareigoji
mą, todėl pagal naują įstaty
mą valdybai pavesta turėti 
tikslų Labdaros fondo narių 
sąrašą. Tuip pat reikia atkreip
ti dėmesį į įgaliojimų sąlygas 
ir nustatyti metinio narių su
sirinkimo kvorumo skaičių, 
kad susirinkimai galėtų sklan
džiau prasidėti. Svarbu, kad 
naujieji įstatai būtų surašyti 
taip, jog kiek.vienas narys ga
lėtų perskaityti ir suprasti. 
Siūlė, kad valdyba per šiuos 
metus išspręstų šiuos klau
simus. 

Labdaros fondo valdybos 
pirmininkės Gražinos Lauri
naitytės pranešimas apibūdi
no praėjusių metų pasiekimus 
bei rūpesčius. Potvynis Slau
gos namų rūsyje reikalavo 
daug išlaidų ir prireikė ketu
rių mėnesių užbaigti remon
tus. Padėka išreikšta Prisikėli
mo parapijai už virtuvės nau
dojimą, administracijai bei 

darbuotojams ir vicepirminin
kui Algimantui Nakrošiui už 
kasdieninę remontų prie
žiūrą. 

Padėka išreikšta Angelei 
Abromaitytei ir MaryAnne 
Kušlikienei bei jų komitetui 
už sėkmingą "Auksinį pokylį", 
kuris sutelkė lėšų 35 elektri
nių lovų nupirkimui. Tuip pat 
padėkota Elenai Lelienei už 
įdėtą darbą organizuojant 
"Toronto Challenge" eitynes, 
kurios sutelkė lėšų padidinti 
ir pagerinti kiemelio plotui. 
Kitos aukos skirtos padengti 
išlaidoms, kurių neapmoka 
valdžia. Tui - parūpinti geres
nę kokybę mityboje, paįvai
rinant maistą lietuviškais pa
tiekalais ir skirti lėšų parūpi
nant asmeninių reikmenų gy
ventojams. Tuip pat buvo pa
tobulintos kompiuterio prog
ramos ir įteiktos stipendijos 
keturiems studentams. Kas
met reikia turėti lėšų apmo
kėti valdybos draudimui, iš
imti "bingo" leidimams, pa
dengti metinio susirinkimo iš
laidoms ir sumokėti revizoriui 
bei buhalteriui. Labai svarbu, 
kad ir toliau tęstųsi finansinė 
parama. Pirmininkė prašė, 
kad neužmirštume Slaugos 
namų savo testamentiniuose 
palikimuose. 

Valdyba posėdžiavo kas 
mėnesį dalyvaujant Robert 
Berg ir Eric Harela, ir buvo 
informuoti apie finansinę pa
dėtį ir valdžios reikalavimus. 
Per pastaruosius metus valdy
ba atkreipė dėmesį į naujų 
įstatų turinį ir dėkoja advoka
tei Joanai Kuraitei bei įstatų 
komitetui už įdėtą darbą. 

Per 2012 metus buvo iš
dažyti Slaugos namų du aukš
tai, užbaigtos grindys ir per
tvarkyti paveikslai bei meno 
darbai. Padėka pareikšta me
no komiteto koordinatorei 
Juditai Kavaliauskienei ir tal
kininkams. 

Padėkota visiems Labda
ros slaugos namų savanoriams 
ir pasveikinti tie, kurie buvo 
pagerbti ir apdovanoti Onta
rio provincijos ženkliukais ir 
pažymėjimais. Ačiū Elenai 
Lelienei už įvadinius darbus. 

Numatyta išdažyti ir su
tvarkyti pirmą aukštą Slaugos 

namuose, parūpinti naują al
torių bei lempą koplyčioje, 
nupirkti dar 15 elektrinių lovų 
ir naujų vasarinių baldų kie
meliui bei pertvarkyti piani
nus. Toliau bus tęsiama finan
sinė parama gyventojų gero
vei pagal surinktas aukas ar 
palikimus. Svarbu toliau sekti 
valdžios įstatymus ir užbaigti 
naujus įstatus. 

Baigdama pranešimą pir
mininkė padėkojo Tudui Gu
revičiui už vedamą tinklalapį, 
Gražinai Strimaitienei už sava
norišką pagalbą, Giedrai Pau
lionienei užpranešimus Tėviškės 
žiburiams, advokatams Algi.ui 
Pacevičiui ir Jo anai K.uraitei, 
susirinkimo pirmininkui Algiui 
Simonavičiui, mandatų komite
tui ir visiems valdybos nariams 
bei talkininkams. 

Iždininkė Rima Pilipavi
čius pranešė, kad per pasta
ruosius metus buvo surinkta 
$36,869 aukų ir lėšų telkimo 
renginiams kaip "Auksinis po
kylis" ir Toronto eitynėms iš 
viso buvo sutelkta $159,360. 
Užuot padengus nupirkimą 
elektrinių lovų, buvo Slaugos 
namams perkelta $48,606 ap
mokėti dviejų aukštų dažymo 
išlaidoms, išlaikyti muzikos 
terapijai, pagerinti maistą ir 
parūpinti asmeninių reikme
nų gyventojams. Bingo pelnas 
$25, 726 skirtas padengti ki
toms Slaugos namų bei valdy
bos išlaidoms. Stipendijos 
fondas paskyrė $4,500 ketu
riems studentams. 

Revizorius Robert Chap
lin savo pranešime apžvelgė 
2012 m. apyskaitą ir buvo pa
tvirtintas likti savo pareigose 
per ateinančius metus. 

Robert Berg paaiškino 
paskutinius Sveikatos minis
terijos nurodymus ir pabrėžė, 
kad jų finansinė parama su
mažėjo ir nebepadengia au
gančių išlaidų. Pavyzdžiui, val
džia skiria $7.75 parūpinti vie
nam Slaugos namų gyventojui 
maistą vienai dienai. Svarbu, 
kad nuolat atplauktų aukos, 
kad galėtume išlaikyti aukštą 
lygį ne tik mityboje, bet ir as
meninę gerovę kiekvienam 
gyventojui. Šiuo metu belau
kiančių gyventi Slaugos na
muose yra 70 prašymų. 

Nukelta j 10-tą psl. 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija i Kanadą 
• te tamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The Wcst Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C4Z~ 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi~: www.pacclawfinn.com El. paštas: alpocc@ pacelawfirm.com 

2013.IV.30 Nr. 17 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7 

Mūsų tikslas ne pelnas, 
be t sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno i:iadl!llinirnas netaikorms) 

1 metųNcashable" 1.30% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3 metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalin imas) 

1 metųNcashable" 1.25% 

1 metų 1.40% 

2 metų 1.65% 

3metų 1.95% 

4metų 2.00% 

S metų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąska ita 

TFSA atvirill, kintantis 1.50% 
RRSP ir RRIF atviras, ki1tantis 1.45% 

1 metų 1.60% 
2metų 1.75% 

3 metų 1.85% 
4metų 

Smetų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
To ronto, Ontario M9A 5G1 

2.10% 

2.30% 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 4 16-532-3400, fax 41 6-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 9Cįi-566-0006, fax ~5-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 550% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO lURTO 

PASKOLAS 

3.10% 
3.25% 
3.25% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimau 
l , 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHCapdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Sute ikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm ... antr.,treč. 

Kavirt, penki. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darb o laikas: 
Kavirtadieriais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3 :30 
9:00-8:00 
9:00-1 :00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 
9:00-12:30 

ŠVIETIMAS 
tai investicija į savo ateitį 

Klauskite kaip PKK gali jums padėti 
PKK STUDENTŲ PASKOLOS GALI ••• 
• Finansooti studijas 
• Padengti knygų ir akademinių reikmenų pirkimą 

• Padėti su pragyvenimo Elaklomis 
• Daugiausiai $10.000 per metus 

ne daugiau kaip $40.000 per 4 metus. 

P"n!Ųiitlll ~llJn.iMPD:lltilamt~ lln.olNl:ą)!OSiH"1HjillAi.hdlolm1;u:m~s 

A:ln111ii.;n.''*~.~~tiif1tllbrr"'~it11htil~1i~bin111nW».Tii ~.iU•lfllll<l5 
••id~plD!ntsllfm1ulJ•irĮftliilkt!Įt11MbŲif~sblrbi'la PKXllll" Hil'J.SlS.72115 

LEDAS REFRIGERATION 

AIA CONDITIONING A HliATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausi u 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng„ Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utto n g r o up-•·''M ~• assurance realty inc., 
~ Brokerage* Te l. tiesiogia i: 

l 1. 'INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Paveldo diena Kaune 
Balandžio 18 d. Raudon

dvario dvare Kauno rajone 
pirmą kartą surengtas visos 
šalies Turptautinės paminklų 
ir paminklinių vietovių dienos 
minėjimas. Kauno rajone yra 
net 336 įdomūs kultūros pa
veldo objektai, įrašyti į Lietu
vos nekilnojamojo kultūros 
paveldo registrą ir dar apie 80 
vietinės reikšmės paminklų. 

Už geranorišką pagalbą atsta
tant Kauno rajono kultūros 
paveldo įžymybę - Raudon
dvario dvarą, įteiktos padėkos 
Kultūros paveldo departa-

mento Kauno teritorinio pa
dalinio darbuotojams, arche
ologijos paveldo išsaugojimo 
geriausių darbų konkurso bei 
Lietuvos restauratorių sąjun
gos konkurso apdovanojimai 
laimėtojams. 

Renginio metu buvo skai
tomi pranešimai, nagrinėjan
tys 2013 m. Europos paveldo 
dienų temą "Epochų ženklai", 
kalbėta apie 1863 metų sukili
mo Lietuvoje istoriją, prista
tyta prof. habil. dr. V. Levan
dausko knyga Lietuvos mūro 
istorija. 

Lietuvos orkestras Pietų Amerikoje 
Balandžio antrojoje pusė

je Lietuvos valstybinis simfo
ninis orkestras (meno vadovas 
ir vyr dirigentas J. Domarkas) 
su koncertine programa lan
kėsi Pietų Amerikoje. Tui pir
moji išvyka į šį žemyną. Kon
certų programose su Lietuvos 
orkestru dalyvavo ir kviesti
niai atlikėjai dirigentas Vladi
mir Lande (JAV, Rusija) ir 
pianistė Xiayin Wang (JAV, 
Kinija). 

Koncertinei išvykai Pietų 
Amerikoje orkestras parengė 
kelias programas iš savo re
pertuaro. Šešiuose lietuvių 
orkestro koncertuose skam
bėjo F. Schubert, J. Brahms, 
P. Čaikovskio, D. Šostakovi
čiaus, J. Strauss, M. Ravel ir 

G. Gershwin kūriniai, lietuvių 
kompozitoriaus M.K. Čiurlio
nio Trys preliudai simfoniniam 
orkestrui. 

Pirmasis koncertas vyko 
Brazilijoje, San Paulo mieste, 
vėliau Lietuvos orkestro atlie
kamų kūrinių klausėsi Peru 
sostinės Limos, Ekvadoro sos
tinės Kite gyventojai. Du kon
certai surengti Argentinoje -
Rosarijo mieste ir Buenos Ai
res, Koliziejaus teatre šiuo 
pasirodymu užbaigta koncer
tinė išvyka. Po koncerto Bra
zilijoje, San Paulo mieste, or
kestro nariai ir vadovai susiti
ko su ten dirbančiais Lietuvos 
diplomatais, Brazilijos lietu
vių bendruomene ir dalyvavo 
jų renginiuose. 

Atrastas Dingęs Vilnius 
Praėjusią savaitę Kauno go iš "Vagos" leidyklos. Lai

apskrities viešojoje bibliote- mei, šią problemą pavyko iš
koje skaitytojams pristatyta spręsti, ir šių metų pradžioje 
Vlado Drėmos knyga Dingęs leidykla "Versus aureus" pri
Vilnius. Renginyje dalyvavo statė antrąjį žymiosios knygos 

leidimą. 
Lietuvos dailės istoriko, 

muziejininko, tapytojo, gra
fiko, pedagogo, kultūros is
torijos tyrinėtojo ir žinovo 
Vlado Drėmos (1910-1995) 
knyga Dingęs Vilnius - itin di
delės išliekamosios vertės 
darbas, trukęs beveik visą au
toriaus gyvenimą. Daugiau 
nei 400 puslapių leidinyje su
rinkta įdomių istorijų, vertin
gų istorinių ir architektūrinių 
faktų apie mūsų valstybės sos
tinę. Autorius apžvelgia ir 
miesto istoriją, primena ne

Vlado Drėmos knyga Dinns laimes, niokojusias mūsų sos
Vdnius tinę, o remdamasis A Kirko-

ru, J. Kraševskiu, J. Franku ir 
autoriaus dukra, paveldosau- kitais atkuria tikrąją miesto 
gininkė, restauratorė, Valsty- dvasią, seniai nugrimzdusią 
binės kultūros paveldo komi- užmarštin. Spalvotos ir ne
sijos pirmininkė Gražina Orė- spalvotos iliustracijos - o jų 
maitė ir leidinio redaktorė net 634 - supažindina su įvai
Romualda Brastavičienė. rių epochų dailininkų paliki-

Vl. Drėmos knyga pirmą mu, kuriame išryškėja miesto 
kartą buvo išleista 1991 m., charakteris, grožis, tradicijos, 
tačiau paslaptingomis aplin- kultūra, miestelėnų gyveni
k:ybėmis knygos maketas din- mas, papročiai. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

"Gintaro" vadovilĮ ir "Ąžuolo" mokyklos 2012 m. (vykusios ''Romuvoje") dalyviai, susitikę ir 
atnaujinę draugystes Klyvlando "Juventus" tautinią šokių jaunimo švenUje š.m. balandžio 20 
d. Nuotraukoje iš k.: l eilėj - Vaiva Slapšytė, Regina Ramanauskaitė, Renė Kilytė, Lukas Gab
rys, Mykolas Halpin; 11 eilėj - Rita Kižytė, Izabelė Rubinski, Rima Lintakaitė, Rimas R.ekus, 
Viktoras Maksimowicz; 111 eilėj - Audra Lintakienė, Darius Čepulis, Kaja Kijauskaitė; IV 
eilėj - TJ Petry, Mantas Naris, Aras Kllm.as ir Martynas Širvinskas 

Sutartinės Gudijoje 
EGIDIJUS MAŽINTAS 

Moters diena - kovo 8-oji 
Gudijoje yra tradicinė nedar
bo diena. Laikraščiuose pos
mai ir eilėraščiai moterims, 
mylimosioms, motinoms. 
Nors Lietuvoje taip pat tarp
tautinę Moters dieną soviet
mečiu šventėme net 5 dešimt
mečius, tačiau mūsų žmonės 

sugebėjo suabejoti moters re
voliucionierės idealu, ir nepa
būgo užmaskuotai tai susieti 
su tradicine etnografija, per 
moters ryšį su žeme, saule, 
liaudies švietimu prie besisu
kančio ratelio. 

Tui liudija sukaupti soviet
mečiu priverstinai švęstų tarp
tautinės moterų dienos mies
teliuose, kaimuose, mokyklo
se pūvantys archyvai. Visų šių 
dirbtinų švenčių euforiją, kaip 
ir kolūkius, tarsi raudonąsias 
blakes, apraizgusias gimtinę, 
šiandieną primena blyškūs 
puslapiai sukauptose mieste
lių ir mokyklų istorijose. Lie
tuviška etnografijos tradicija 
užgožusi Turptautinę Moters 
dieną, Spalio revoliucijos, 
Pergalės dienų minėjimus, 

ypač dideŲ dėmesį skyrė tau
tinei tradicijai, kuri buvo gaji 

~ FOUR SEASONS 
IQ/~ REALTY LI MITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~~d!. Colllngwood, 
Ontario L9Y 1A2 

Parduodant, perkant 
ar til: dėl informacijos 
apie namus, vas.trna
mius, ūkius, zcmes 
Wasagos, Sta)11erio 
Thornbury, 111e Blue 
Mounta.ins ir Colling
woodo apylinkėse 
la'eipkitėsj 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai j ums patarnaus. 

705-446-642 8 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
anglesalvaltls@rogers.com 

ir ilgai išsilaikiusi visose šven
tėse. Nesvarbu ar tai Vėlinės, 
Motinos diena, Rasos, Der
liaus nuėmimo, ar Sėjos pra
džios metas, pagoniškų dievy
bių, žmogaus mirties, gimimo, 
ar krikštynos. 

Bendruomenėje šalia tė
vų formavosi jauno žmogaus 
asmenybė. Sakoma vaikui iš
ugdyti reikia viso kaimo. 
Bendruomenės intensyviau
siai kūrėsi giedamų sutartinių 
laikais. Sutartinės suartindavo 
ne tik artimiausius kaimynus, 
bet ir tolimus vienkiemius. 
(Po žemės ūkio ministerio M. 
Krupavičiaus nepr. Lietuvoj 
įvykdytos 1920 m. žemės re
formos atsirado ketvirtis mili
jono vienkiemių! Tun gyveno 
daugiau kaip milijonas lietu
vių). Padainuoti ateidavo visi 
ir jauni, ir seni. Visą Lietuvą 
vienijo jokiuose pasaulio kraš
tuose nesutinkama sutartinė, 
liaudies daina, kurioje visi -
gabūs ir nelabai, balsingi ir 
nebyliai rasdavo savo vietą. 
Tukia tradicija ypač gyveno ir 
skleidėsi Rytų Lietuvoje, Gu
dijos lietuvių apgyventose vie-

tovėse. 

Vietoj sutartinių buvo 
brukamos slaviškos, lenkiš
kos, arba su slaviška melodika 
kuriamos lietuviškos dainuš
kos. Jos tenkino griežtuosius 
cenzorius. Kova dorai ir mo
ralei buvo laimėta per dvasi
nę tradiciją. Išjuokiant tauru
mą ir kilnumą, o jų vietoje 
brukamą pataikūniškumą, lo
jalumą, paklusnumą. Privers
tinai dirbtinai lietuviai buvo 
nuolat stumiami į germanišk.ą, 
po to lenkišką Europą. 

Visose sutartinėse, daino
se jaunoms šeimoms buvo 
skiepijama, kad žemelę, kaip 
ir motinėlę būtina gydyti, pri
žiūrėti, rūpintis ir maitinti po
zityviomis mintimis, kas šiuo 
metu vadinama "kuriamąja 
žemelės energija (dvasia)". O 
kas ją naikino? Patys lietuviai. 
Kaimai virto kaip ir ąžuolai. 
Upeliai ir šaltiniai tapo srutų 
ir mazuto pelkėmis. Tukia kil
ni nuostata - saugoti žemę
motiną liko tik mūsų eilinių 
pedagogų ir ugdytojų pareiga. 

(Sutrumpinta) 

11111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>'V.A.L LEP.A.c:iE 
11111111111111111111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 



Give Back and Make a Difference! 
Says Sonia Houle - an Active Lithuanian 

Turontonian Sonia Houle's mother's par
ents were both bom in Lithuania. Sonia was a 
member of the "Atžalynas" folk dance group 
for over 20 years. Camp "Kretinga" is a huge 
part of her life - she was involved as a camper, 
counsellor and still helps on occasion. The 
camp is so important to her and her family, it 
is also where she got married 2.5 years ago. 
She was an active member of KUS for 7 years, 
then a member of PLJS for 3 years, ran 
Baseball Weekend for about 6 years. Sonia 
writes: "The community has always been such 
an important part of my life. We have such a 
passionate and involved group. We band 
together and have such strength - especially 
when we are supporting one another. l will 
never in my life forget the healing Mass that 
was held for me at Resurrection Parish just 
before my mastectomy - it gave me such 
strength in a very dark point in my life. We 
are a group that grows up and grows old 
together - such a unique and amazing oppor
tunity." We asked Sonia about her current 
activities and the important work she has 
undertaken. 

- Sonia, what are you involved in at this 
tirne and why? 

- Every 8 minutes, someone in Canada is 
hearing those dreaded words: you have can
cer. At Princess Margaret Cancer Centre, our 
passion, mission and vision is to conquer can
cer in our lifetime. We are one of the top 5 
cancer research centers in the world and home 
to over 1,000 researchers who spend every 

The Weekend to End Cancer 

day focusing on conquering cancer. The work 
we do impacts not only our community in 
Turonto, but across the country and the world. 
Last year we launched a Billion Dollar 
Challenge, a 5-year initiative to revolutionize 
cancer care by creating a new gold standard: 
Personalized Cancer Medicine. 

Over the last 10 years, The Shoppers Drug 
Mart "Weekend to End Women's Cancers" 
has raised $133 million - critical funding that 
has supported cancer research, clinical 
enhancements and patient survivorship pro
grams for breast and gynecological cancers at 
The Princess Margaret. There are so many 
important initiatives that would not have been 
possible had it not been for "The Weekend", 
for example: Princess Margaret has been able 
to reduce breast cancer diag-

women's cancers. 

- What is being organ
iz.ed and how? 

- "The Weekend" is 
a life-changing experi
ence. !magine walking 
down the streets with 5,000 other passionate 
men and women set out to make a difference. 
It is a 1-day 32 km walk or 2-day 60 km walk 
on September 7th & sth - to end women's 
cancers. We are excited to announce some 
exciting changes for our 11 th year. We are 
being hosted by the Rogers Centre, home of 
the Turonto Blue Jays, providing walkers with 
the opportunity of a lifetime to camp on cen
trefield! And the route this year will be amaz
ing as we explore much of the cultural diver
sity, great communities and waterfront the 
city has to offer, like Greek Thwn, Little India, 
China Town, Little Italy, and Bloor West 
Village. 

- What can we do to contribute or partici
pate? 

- The Lithuanian Community in Ontario 
is phenomenally supportive. We constantly 
band together to make a difference - in our 
community and beyond. This year a Lithua
nian Tuam will be joining "The Weekend", 
headed by Lyna Sapijonis, Janet Serianni 
(Simonaitytė) and Julia Ruslys (Norkutė). l 
encourage all of you to participate - you will 
not regret it! Visit or call 416-815-9255. "The 
Weekend" is a fun and empowering journey 

where you train, fundraise 
and support each other from 
now until September. We will 
be running an Orientation 
Session at 7:30 p.m. on May 
9th at "Lokys" where you can 
learn more about the amaz
ing work happening at Prin
cess Margaret and "The Wee
kend". Please join us! 

- Why is "The Weekend"par
ticularly special to you? 

- In 2006, at the age of 28, 
l was diagnosed with aggres
sive Stage 3 breast cancer. l 

had a mastectomy, underwent 4.5 months of 
chemotherapy and 5 weeks of radiation. l was 
also treated with a drug that was co-discov
ered at Princess Margaret - l believe that is 
part of the reason l am luckily still here today. 

Earlier this year, l started working at the 
Princess Margaret Cancer Foundation - the 
opportunity of a lifetime to give back, honour 
those we have lost to the battle and make a 
difference in the fight against cancer. l see 
the difference we are making every day. It is 
real. Not only am l living proof, but so are the 
thousands of people who are given a fighting 
chance because of the unbelievable work hap
pening here. Share your stories and join us in 
finding a eure in our lifetime! 

Interview by R. Jonaitis 

noses from an average of 37 
days in Ontario to a single day. 
!magine the psychological and 
emotional impact from that 
change. Funds from "The 
Weekend" also go to support 
basic scientific research of 
award-winning Dr. Tuk Mak 
and his team of 130 resear-

DR. STASYS DUBICKAS 

chers and staff who work day 
in and day out to conquer 

DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking ") 

(905) 333-5553 
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Providing commercial property 
mortgages for our 
community 

Small Business 
Rentai Praperties 

TAUPOMO.l l 
S4SKAITA 

"TFSA" (Nea pmokestinamo 
taupomoji sąska i ta) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.70% 
2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

1.85% 
2.10% 
2.25% 
2.40% 

KASDIEN IN l Ų PALŪKAN Ų 
TAUPOMOJI S ĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Ka sdieni nių 
palūkanų čekių / taupomoj i 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 

$10,000.00- $24,999.99 0.150% 

$25,000.00-$59,999.99 0.250% 

Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuoš imč iai ir 
nemoko mi čekių 

patarnavimai 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDI ENINI Ų 

H:H 
PARAMA 

INVISTICINi 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.60% 

2 metų 1.75% 

3 metų 2.00% 

4 metų 2.10% 

5 metų 2.30% 

l metų iškeičiamas 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų pa lūkanų 1.40% 

l metų 1.70% 

2 metų 1.85% 

3 metų 2.10% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 

ASMEN I NĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PA LŪ KANŲ 0.20% ASME NI NIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.00% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gal i būti keičiami 

be įspėjimo 

M:ff 
PARAMA 

w ww.parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžin ingas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416·207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9·1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm·lreč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M. e., Ortho. Dip., FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Strcet Wcst 

(prie 11uujos '/'A RAMOS') 
Toronto ON, M8W lCS 

Tcl. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 
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l NEKROLOGAS l 
Pro memoria Edvardui Burokui 

••• Gal vilkai grauš kur mūsų kaulus, l O gal salvės lydės mus į kapus? ..• 
(Iš partizanų dainos) 

2013 m. snieguoto balan
džio vienuoliktąją Vilniaus 
Sudervės kapinėse sustojome 
ties Edvardo virsmo riba. Did
vyriai nemiršta. Jie pereina iš 
fizinės būsenos į metafizinę, 

tačiau savo didžiavyriškais 
darbais lieka tarp mūsų. Vaiz
dinys, kad didvyriai atjoja ant 
balto žirgo švytruodami kala
viju, yra tik miražas. Jie būna 
tarp mūsų, kaip ir Edvardas, 
tik jie, nuveikę begalę ypač 
svarbių darbų tam tikru metu, 
švyti dvasinio kalavijo spinde
siu, kuris neužgęsta ir didvy
riui pasitraukus į Amžinybę. 

Zvelgiant atgalios, mato
me, kad svarbu ne žygdarbis, 
kai Edvardas su bendražygiu 
išsprogdino Vorkutos šachtą 
ir jos gyvybinį energetinį maz
gą, bet tai, kad nuo to sprogi
mo aido supleišėjo imperijos 
sunkiosios pramonės pamatai, 
ir teroristinė imperija susver
dėjo, o milijonai vergų įkvėpė 
vilties gurkšnį. Kai rytojaus 
dieną tie patys bendražygiai 
išsprogdino vergvaldžių parti
nį susirinkimą, besitariantį, 

kaip nubausti nepaklusniuo
sius, represinė sistema, paju
tusi savo bejėgiškumą, pradė
jo irti. 

Tuo pat metu Šiaurės 
tamsos gūdumoj Edvardo 
įsiūbuotas pradėjo skambėti 

Mlrpas ir ne tik lietuviškai, bet 
ir kitomis kalbomis, teikda
mas viltį milijonams pasmerk-

tųjų. Pažymėtina, kad jis suge
bėjo sutelkti ir įkvėpti kovai 
už laisvę įvairių tautų politi
nius kalinius. 

Edvardo pėdos įmintos, ir 
laisvės kovos brydė tęsiasi nuo 
Ukmergės iki Vladivostoko, 
nuo Vork:utos iki Vladimiro, 
o iš ten su "Memorandumu" 
per visas dvidešimtojo amžiaus 
didžiųjų despotų "juodąsias 

dienų virtines" tęsėsi Edvardo 
"baltos naktys". Jis knygoje 
Vytauto Vaineikio akimis iš 
vagono lango nužvelgė neap
rėpiamus Sibiro plotus su ne
suskaičiuojamomis GULAGo 
salomis, su pasibjaurėtinais 
čekistais - prievaizdomis. 

Drauge su Edvardu ir 
penkiomis jo knygomis eina
me per visą juodąjį amžių, per 
tremtį ir GULAG-ą nuo Led
jūrio iki Vladivostoko, atgal 
iki Ukmergės, per žudomųjų 
kraują, tarsi per savo, per žū
vančių kančią, tarsi per savo, 

Siūlomas naujas referendumas 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Prezidentė Dalia Gry
bauskaitė šių metų pradžioje 
kreipėsi i Konstitucinį teismą 
prašydama išaiškinti, ar gali
ma nekeičiant Konstitucijos 
tik įstatymu nustatyti, kad po 
Nepriklausomybės atkūrimo 

1990 metų kovo 11 dieną išvy
kę ir kitos šalies pilietybę įga
vę asmenys išsaugotų ir Lie
tuvos pilietybę. Konstitucinis 
teismas atsakė neigiamai, at
sižvelgdamas į ankstesnę dok
triną, jog dvigubos pilietybės 

(nuo 1919 metų) 

atvejai turi būti ypač retos iš
imtys, o ne paplitęs reiškinys. 
Pagal dabartinį Pilietybės įsta
tymą, dviguba pilietybė lei
džiama tiems, kurie iš Lietu
vos pasitraukė iki Nepriklau
somybės atkūrimo 1990-ai
siais, taip pat tiems, kurie pi
lietybę įgijo automatiškai -
gimdami arba per santuoką. 
Tačiau dvigubą pilietybę tu
rintieji nuo gimimo, sulaukę 
pilnametystės, per trejus me
tus turi apsispręsti, kurią pilie
tybę pasirinkti. 

RJ BNS tinioa 

A. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

A. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

A. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

A. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

per gyvų degančių motinų 
klyksmą, tarsi per savo moti
nos skausmą. Einame su Lie
tuvos laisvės gynėjų sąjungos 
kareiviais nuo Vilniaus iki Va
šingtono, iki Sidnėjaus, Jeru
zalės, Vatikano, vėl iki Vladi
miro, Vorkutos, matome mi
nias Vingio parke, žūvančiųjų 
kraują prie Televizijos bokš
to ... Matome griūvančią Rau
donąją imperiją, kurios pama
tus trupino anuomet Vorkutoj 
Edvardo ir jo bendražygių ne
palaužiama laisvės siekio dvasia. 

Einame su Edvardu Ge
dimino prospektu nuo Kated
ros iki Seimo, imame iš jo ran
kų jo globojamą Mlrpq. Visuo
met jis dosnus, visuomet jis 
kuo nors pradžiugins, visuo
met pasakys, kiek už.sienio ša
lių piliečių aplankė jo globo
jamą Lietuvos laisvės kovoto
jų sąjungos internetinę svetai
nę, visuomet jis greta, tačiau ... 
Jau išėjo. Didelė netek.tis Lie
tuvos Laisvės kovotojų sąjun
gai, Mltpo redakcijai, LLKS 
internetinės svetainės redak
cijai, labai skaudi netektis šei
mai, artimiesiems, bendražy
giams Lietuvoje ir užsienyje. 

Palydėjome Tuve, Edvar
dai, su garbės šūvių salvėmis, 
o dabar ilsėkis ramybėje Vil
niaus kalnelyje. Tuvo neblės
tantį šviesų atminimą saugo
sime širdyse. 

Petras Gmtzljauskas, 
Laisvės kovų dalyvis 

Naujai atvykusiems 
į Kanadą 

tinklalapyje Canadian New
comer www.cnmag.ca ir htt
//www.vengeo.com/html5/ 
cnmag/Newsletter0016, tei
kiama naudinga informacija 
apie mokslą, isidarbinimą, 
sveikatą, būstą ir kitus svar
bius klausimus. 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Labdaros fondo metinis 
susirinkimas 2013 m. 

Atkelta iš 7-to psl. ateities Sveikatos ministerijos 
reikalavimus ir į stipendijos 

Revizijos komiteto pra- fondo gaires. 
nešimą perskaitė Genė Ko- Reikėjo išrinkti keturis 
belsklenė pabrėždama, kad kandidatus i Labdaros fondo 
Labdaros fondo valdyba ener- valdybą. Gražina Laurinaity
ginga ir profesionali. Galima tė, Algimantas N akrošius ir 
ir pasidžiaugti, kad Robert Rima Pilipavičius sutiko to
Berg ir Eric Harela glaudžiai liau atlikti 3 metų kadencijas. 
dirba su valdyba ir tvarkingai Nauja valdybos narė ir jau
atlieka savo pareigas. Di- niausia bus Julija Šimonėlytė, 
džiausia bėda pernai buvo rū- kuri asmeniškai prisistatė su
sio potvynis ir pasekmės rei- sirinkimo dalyviams. Padėko
kalauj ant viską sutvarkyti, ta dr. Kazimierui Ambrozai
kad gyventojai nenukentėtų. čiui už įdėtą darbą bei rūpes
Pranešė, kad Slaugos namų tingumą Labdaros fondo val
finansinis rezervas, skirtas pa- dyboje. 
dengti nenumatytam staigiam Bendros diskusijos lietė 
išlaidom, siekia $320,000. Pa- įvairius dalyvaujančių narių 

dėkota visiems, kurie prisi- rūpesčius. Valdyba ir Slaugos 
dėjo prie lėšų telkimo arba namų administracija atkreips 
asmeniškai aukojo, ir tiki, kad dėmesį į siūlymus liečiančius 

ta parama ir toliau bus atei- gyventojų priežiūrą, telefono 
tyje. atsakymą ir įėjimą į Slaugos 

Po visų pranešimų daly- namus po darbo valandų. 
viai turėjo progos kelti klausi- Metinis susirinkimas sklan
mus. Buvo atkreiptas dėmesys džiai praėjo ir užsibaigė 5 
į mažą palūkanų nuošimtį, į v.p.p. GP 

l SLAUGOS NAMŲ ŽINIOS l 
A.a. Eugenijos Valiūnienės atminimui aukojo: $100- V. 

Balsys, V. Mickevičius, H.G. Knowlton; $60 -J.I. Ross; $50 -
K.R. Poškus, S.V. Piečaitis, 1: Zaleski, ACollins & E. Rosser, 
l. Paškauskas, N.Carr & D. Hasings, LA .Kaminskas, P.l. Thr
vydas, J.E. ČUplinskas, R.G. Paulionis, V. Senkus, A. Valad
kienė, K. Dambaras-Janowicz, D. Keblinskaitė; $40-P. Stripi
nis, A. Baršauskas, G. Lapas; $30- S. Howes; $25 - R.V. Whi
te, R. Žilinskas; $20- R.J. Karasiejus, l. Petrauskienė, E . Si
monavičius, G. Turvydas, A Sergautis, J . Andrulis, D.L. Gar
baliauskas, R Perkins; $10-V. Gaškienė. A.a. Juow Petrausk.o 
atminimui aukojo: $100-A. Monstvilas, Mr. Rooter; $50 -
S.V. Kneitas; $40- V.P. Gaputis. Aa. Alfonso Juozapavičiaus 
atminimui aukojo: $25 - R.V. White. Aa. Zuzanos Stančikie
nės atminimui $50 aukojo R.G. Paulioniai. A.a. Jono Stan
kaus atminimui aukojo: $100 - L. Zubas; $20 - K Gelžinis, L. 
Stungevičius, L. Gudinskas, l. Girnius. Elenos Bersėnienės 
gimtadienio proga Labdarai aukojo: $25 - R. Rygeli.s, B. če
paitis. Tuip pat Labdaros slaugos namams aukojo: $100- B. 
Stundžia, A Masionis. Kadangi lietuvių slaugos namai Labda
ra nėra pelno siekianti organizacija, kiekvienas doleris yra 
mielai priimamas ir vertinamas. Nuoširdžiai ačiū už jūsų dos
numą. Inf. 

PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI! Sekite saw prenumeratos baigi
mosi datą, kuri yra pažymėta BDt laikraičio lipdės 811 jūsų adresu. 
Nelaukite priminhno - laiku ją afnaųiinkite. Prenumeratas galima 
atDBųjiod n:bnokant čekiu, "money order"' arba "Panunos" (sąsk. nr. 
1236) .ir PrisllrėH•no kredito koopentyvuose (sąsk. m. 1649121). 

------1111111111111111111111 
RC>"VA..L LEPA..CiE 
•111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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JAV lietuvių katalikų sielovados 
IV konferencija Lemonte 

TORONTO LIETUVIŲ PENSININKŲ KLUBO 
VALDYBA RUOŠIA 

!> 

MOflMJO' OllMJI' MIMJlllMĄ Atkelta iš 2-to psl. 

Mūsq parapijq ir misijq 
apivalga 

Konferencijai einant į pa
baigą, Grasilda Reinytė-Pet
kuvienė rodė JAV lietuvių ka
talikų bei misijų veiklos (pa
statų ir žmonių) vaizdus. Kon
ferencijos dalyviai iš įvairių 
vietovių trumpomis akimirko
mis pasidalino žiniomis apie 
jų vietovės katalikų bendruo
menės gyvenimo kasdienybę, 
dvasiško aptarnavimo būklę 
ir įvairius tos vietovės, parapi
jos, misijos ypatumus. Pasau
liečiai tarnauja įvairiose tary
bose, organizuoja minėjimus 
bei pietus, vadovauja organi
zacijose, kurios renkasi tose 
patalpose. Jie organizuoja ir 
paruošia tarniukus. Jie rūpi
nasi jaunimo paruošimu Pir
majai komunijai ir Sutvirtini
mo sakramentui (ir reikiamo 
kunigo ar vyskupo pakvieti
mu). Ne vienas pranešimas iš
ryškino, kad daugelyje parapi
jų ir misijų, po Mišių renka
masi kavutei, kai kur su prog
rama ir kalbėtojais. Daugiau 
apie užsienio lietuvių katalikų 
sielovadą galima rasti tinkla
lapyje: http://www.lietuviai.ca/ 
sielovada 

Įvertinimai ir ateitis 

Konferencijos dalyviai 
pasirašė sveikinimo atvirutes 

naujam Vilniaus arkivyskupui 
metropolitui Gintarui Grušui 
ir plojimu pritarė suprojek
tuotam laiškui naujam popie
žiui Pranciškui. Jie įsigijo reli
ginių leidinių. Konferencijos 
trumpus užbaigimo žodžius 
tarė ambasadorius Žygiman
tas Pavilionis ir Pal. Jurgio 
Matulaičio misijos kapelionas 
kun. Antanas Saulaitis, SJ, 
kuris priminė, kad nors Baž
nyčios yra paveldas, tačiau 
reik.ia gyventi visom pras
mėm, t.y. išpildyti Lietuvos 
chartos nurodymą, "Lietuvis 
stengiasi būti vertas savo pro
tėvių, kad paliktų pagarbų pa
sididžiavimą savo palikuo-
nims." 

Konferencija buvo už
baigta Mišiomis Pal. Jurgio 
Matulaičio misijoje. Jų metu 
buvo giedamos kai kurios 
naujai išmoktos giesmės ir mi
sijos sielovadoje tarnaujantys 
gavo sielovados tarnysčių 
(pvz. šv. Komunijos dalinimo, 
vežiojimo pas ligonius, t.t.) 
parengimo kursų baigimo pa
žymėjimus. 

Vietinis renginio komite
tas paruošė konferencijos 
įvertinimo anketą, kurioje bu
vo paklausti klausimai - kas 
konferencijoje reikšmingiau
sia, kaip tobulinti (ateities) 
konferencijas, kokie uždavi
niai lieka ateičiai, ir buvo pa
likta vietos kitoms pastaboms. 

ATLIEKAME visus vidaus ir iš01is remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems Į ubienĮ ir at
vykstantiems Į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-
2808 x 26 dienos metu. 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

~o@lk 

905.424.1133 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 
marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

Dalyvių atsakymai išryškins, 
kas labiausiai patiko 2013 m. 
konferencijoje ir į ką kreipti 
dėmesį ateityje, rengiant kitą 
konferenciją, kurios data ir 
vieta dar nepaskelbta. 

Iš dalyvių pasisakymų, 
nors konferencija buvo tik 
vienos dienos trukmės, buvo 
jaučiama bendro darbo bend
rystė. Buvo pareikštas susido
mėjimas vieniems pasimokyti 
iš kitų patirties. Buvo pagei
daujama toliau palaikyti ry
šius ir ateityje konferencijoje 
daugiau laiko paskirti diskusi
joms. Buvo pareikštas noras, 
kad centrinėje vietoje būtų 
kaupiama bei lengviau randa
ma liturginė medžiaga, veik
los pavyzdžiai (pvz. konferen
cijos pranešimai) ir giesmės 
(su reikiama harmonizacija/ 
akompanimentu). Gal ta 
centrinė vieta bus Užsienio 
lietuvių katalikų sielovados 
tinklalapis? 

Reikia padėkoti prelatui 
Edmundui Putrimui už jo 
kvietimą į IV JAV lietuvių ka
talikų sielovados konferenciją 
Lemonte. Reikia padėkoti 
prie konferencijos rengimo 
prisidėjusiems ir savo minti
mis bei patirtimi pasidalinu
siems. Tenka palinkėti konfe
rencijoje pasistiprinusiems 
pasauliečiams dvasinės ener
gijos tolesniuose sielovados 
darbuose. 

!ATSlŲSTA PAMIN~Tl 

Vmcas Bartusevičius UE
TUVIAI DP STOVYKLOSE 
VOKIETIJOJE 1945-1951; lei
dėjas Vytauto Didžiojo uni
versitetas, Lietuvių išeivijos 
institutas; stambi knyga - 608 
psl. ir kieti viršeliai; autorius: 
"Šį darbą skiriu savo žmonai 
Onai ir vaikams. Redaktorė 
Danguolė Giedraitytė, išleido 
''Versus aureus" leidykla, Ru
dininkų g. 10, LT-01135, Vil
nius; spausdino MAB Balto 
print, Utenos g. 4 la LT-08217, 
Vilnius. Tuažas ir kaina nepa
žymėti. Nuotraukos bei kitos 
iliustracijos papildo gausią in
formaciją apie lietuvių pabė
gėlių gyvenimą ir veiklą Vo
kietijoje. 

gegužės 11, šeštadienį, 2 v.p.p. 
"Vilniaus rūmuose", 3-čio aukšto menėje 

Programą atliks choras "Daina" 
Poeziją skaitys - L. Mačionienė 

Pavaišinsime pyragais ir kavute 

KVIEČIAME VISUS DALYVAUTI 

l SPORTAS 

RAIMONDAS 
JUODIS 

žaidžia krepšinį "Etobicoke 
Thunder" Rep komandoje. 
Š.m. balandžio 5-7 d.d. įvyko 
"Ontario Cup Provincial 
Championships" Niagara 
Falls, ON, kur jo komanda 
laimėjo "U12 Major Atom 
Boys Division 6" aukso medalį 
(kovojo aštuonios komandos jo amžiaus grupėj, ir jie žaidė 
penkis kartus per pustrečios dienos). 

Raimondas yra dabar jauniausias komandoje ir jau žaidžia 
krepšinį nuo 5 metukų - pirma "Anapilio" grupėj, o dabar 
"Aušroje" ir tuo pačiu laiku "Etobicoke Thunder". 
Ileniruojasi nuo keturių iki šešių dienų per savaitę ir dar pats 
po pamokų. Raimondas labai laukia dalyvauti su "Aušros" 
komanda ŠALFASS varžybose Čikagoje. Turonto "Catholic 
District School Board's" metinė apdovanojimų šventė įvyks 
gegužės 6, pirmadienį, 7 val. vakaro Catholic Education 
Centre, 80 Sheppard Ave„ E, Board room, antrame aukšte. 
Raimondas yra pakviestas toje iškilmėje dalyvauti. Inf. 

v 

Zaidynės Klaipėdoje 
Sveiki, lX pasaulW lietuvių 8J10rlo ų,;dyniq dtdpiai 

ir svečiai, ambasadų atstovai! 
Siunčiame Jums informaciją apie pateiktų pirminių pa

raiškų į IX pasaulio lietuvių sporto žaidynes, vyksiančias 2013 
m. birželio 27-30 d.d. Klaipėdoje, skaičių. Žaidynėms yra su
kurtas profilis "Facebook" tinklalapyje, kur galite sekti visas 
naujienas, klausti ir diskutuoti: 

http;/fwww.facebook.com!pasaulioljetuyin.soortopjdynes 
Oficialus žaidynių puslapis: httu:f/wwwJsfs.lt 

Jei dar kas neužsiregistravote paskubėkite, visos registra
cijos formos paskelbtos tinklalapyje. 

ĮVAIRIOS 2'.INIOS 

VLIKO archyvas - Lietuvai 
Balandžio pradžioje JAV 

Konektikuto valstijoje, Put
name, pasirašyta sutartis dėl 
Vyriausiojo Lietuvos išlaisvi
nimo komiteto (VLIK) archy
vo perdavimo Lietuvai. Sutar
tį pasirašė Lietuvos centrinio 
valstybės archyvo direktorius 
Dalius Žižys ir Tuutos fondo 
tarybos pirmininkas Gintau-

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

Fondas 
Foundation 

l Rcourrcction Rd. To<0n100N. M9A5Gl Tel: 416-239-9889 
klrondo<@<>n.oibn.cam 

STUDENTAI 

tas žemaitaitis. Pagal šį susi
tarimą, archyvas įsipareigoja 
dokumentus sugrupuoti pagal 
fondo sudarytojus, tvarkyti ir 
aprašyti, nuolat saugoti at
rinktus dokumentus, sudaryti 
jų aprašymo ir apskaitos do
kumentus bei skelbti informa
ciją apie saugomus dokumen
tus, užtikrinti neribojamą pri
ėjimą prie dokumentų ir jų 
naudojimą švietimo, mokymo, 
mokslinių tyrimų ir kitais ne
komerciniais tikslais. Planuo
jama, kad dokumentai pasieks 
Lietuvą antrojoje šių metų pu
sėje. 

VLIK - lietuvių organi
cacija, įkurta politinių partijų 
ir rezistencinių organizacijų 
atstovų steigiamajame susi
rinkime 1943 metų lapkričio 
25 dieną Kaune. Pokariu ji 
siekė Lietuvos nepriklauso
mybės atkūrimo, bendradar
biavo su JAV, Jungtinės Kara
lystės valdžia. Inf. 

2013/2014 mokslų metų stipendijų prašymų 
ANKETOS JAU PLATINAMOS 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo tes tamentuose. 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 



12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2013.IV.30 Nr. 17 

l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Collingwood miesto ligo

ninėje mirė a.a. Jonas Lapavi
čius, 92 m. amžiaus. Jis buvo 
pašarvotas balandžio 29, pirma
dienį, Fawcett laidotuvių na
muose, 82 Pine St. Colling
wood. Maldos prie karsto buvo 
6.30 v.v. Laidotuvių Mišios -
balandžio 30, antradienį, 11 v.r. 
Iietuvos kankinių šventovėje. 

• Balandžio 20, šeštadieni, 
iš Lietuvos kankinių šventovės 
palaidotas a.a. Raimundas-Vi
das Geras, 71 m. amžiaus. Tą 
pačią dieną taip pat palaidotas 
ir a.a. Raimundas Daugėla, 53 
m.amžiaus. 

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkama Turonto arkivyskupi
jos įsakyta rinkliava popiežišk:a
jai labdarai. 

• Praėjusi sekmadieni Lie
tuvos kankinių šventovės Mi
šiose su savo paruoštomis gies
mėmis įsijungė Lilės Turūtaitės 
vadovaujamas choras "Daina". 

• Gegužės 3 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą die
ną Lietuvos kankinių šventovė
je Mišios bus ir 3 v.p.p., uz1>ai
giamos !ventąja valanda prie iš
statyto Svenčiausiojo. Tą valan
dą visi skatinami asmeniškai 
pasimelsti, kad tarp mūsų jau
nimo vėl atsirastų pasirenkan
čių dvasinio pašaukimo kelią. 

•Pavasarinė kapinių lan
kymo diena šiais metais bus bir
želio 2, sekmadieni. Pamaldos 
už mirusius bus aukojamos ka
pinių koplyčioje 3 v.p.p. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs, sekmadieni, bus ruošia
mi KLK moterų draugijos sky
riaus Anapilio salėje. Pietauti 
bus galima ištisą dieną ir atsi
gaivinti vynu bei lietuvišku 
alučiu. 

• Kapinių lankymo dienos 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• VJBiems DIDELIS AČIŪ 
už rūpestį, paramą ir Įdėtą dar
bą Pavasarinio išpardavimo 
metu. Jūsų nuoširdus darbas ir 
meilė artimui pamaitins ne vie
ną vargstanti žmogų Lietuvoje. 
Dievo palaimos Jums visiems! 
Labdaros sekcija. 

• Gegužės S d., 11 v.r. -Pir
ma komunija. 

• Gegužės 12 d., ~r 11 v.r. 
Mišias bus kun. Jono Šileikos, 
OFM, įvesdinimas į klebonus. 
Dalyvaus vyskupas John A. 
Boissonneau. Po iškilmingų 
apeigų visi esame kviečiami i 
parapijos salę vaišėms. 

• Gegužės 26 d., 11 v.r. -
Sutvirtinimas. 

• Gegužės 31 d., 7 v.v. bus 
aukojamos Mišios 60-mečiui 
paminėti. Prisiminsime pirmą
sias atnašautas Mišias lietuvių 
bendruomenėje, Turonte. Para
pijos giedoriai giedos šiai pro
gai Ritos Kliorienės sukurtas 
muzikines Mišių dalis, pagrįstas 
liaudies motyvais. Po Mišių visi 
kviečiami pabendravimui - pri
siminimui ir vaišėms. Visi lau
kiami! 

• Yra miręs a.a. Michael 
Knorr. Liūdi žmona Lydia su 
dukromis Michaela, Erika ir 
Eva. Australijoje mirė a.a. Fe
liksas Sodaitis. Palik.o seserį 
Liudmilą Sukauskienę su šei-
m.a. 

• Mišios sekmadieni, gegu
žės S: 8 v.r. už parapijiečius; 9 
v.r. už a.a. Steponą 1llllo; 11 v.r. 
Novena; už a.a. Julių ir Anelę 
čaplikus; už a.a. Jurgi Šimaitį; 
už a.a. Lionę Čigriejienę; už 
parapijoje dirbančius kunigus. 

KLBToronto 
apylinkės žinios 

proga Anapilio parodų salėje KLB Toronto apylinkės 
bus rengiama KLK moterų tarybos rinkimai įvyks 2013 m. 
draugijos skyriaus paroda y· 26 kmadi · · 
"Pavasario mišrainė". Parodos geguzes ' se eDĮ, VJSOse 

parapijose, "Vilnius Manor" ir 
atidarymas bus birželio 2, sek- Lietuvių Namuose. Norintys 
madienį, po 10 v.r. Mišių. 

• Kanados lietuvių Tikėji- kandidatuoti i KLB Thronto 

l 
Išganytojo parapijos 

v• • z1mos 
• Pamaldos šį sekmadienį, 

9.30 v.r. su šv. Komunija. Šv. 
Komunija bus dalinama visose 
pamaldose. 

• Pamaldos taip pat vyks 
geguf.ės 19 d. 

• Moterų draugijos vartotų 
daiktų ir drabužių išpardavimas 
vyks šeštadieni, gegužės 25, 8 v.r. 
- 2 v.p.p. Daiktus ir drabužius 
galima pristatyti sekmadieniais 
pamaldų metu. 

Lietuvių Namų žinios 
• Praeitą sekmadienį Tu

ronto Lietuvių Namuose įvyko 
visuotinis Lietuvių Namų narių 
metinis susirinkimas. Dalyvavo 
57 LN nariai bei 6 organizacijų 
atstovai. LN pinninjnkas G. Sli
žauskas pristatė darbotvarkę ir 
pasiūlė sudaryti susirinkimo 
prezidiumą. Po visų mirusiųjų 
LN narių pagerbimo prasidėjo 
susirinkimas. Savo pranešimus 
padarė LN pirmininkas, iždi
ninkas, revizorius, visuomeni
nės veik.los k-to bei stipendijų 
skirstymo k-to pirmininkai. Po 
diskusijų įvyko rinkimai. Į LN 
valdybą išrinkti 3 metams: A. 
Biga, R. Puteris, R. Snowden, 
V. Radžiūnas ir vieneriems me
tams - J. Norkus. Į revizijos ko
mitetą išrinktas E. Steponas. 
Pasibaigus susirinkimui buvo 
sugiedota 'Thutinė giesmė ir na
riai pavaišinti pietumis. Nuošir
džiai dėkojame pagalbinin
kams, kurie prisidėjo prie susi
rinkimo vedimo: A Vaičiūnui, 
L Sližausldenei, V. Pečiuliui, A. 
Morkūnui, D. Jamkowskai, J. 
Stasiulevičienei, Indrei ir jos 
pagalbininkei, kurios pagamino 
maistą. Ačiū visiems. 

• Ateinantį sekmadienį 
pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. 
Bare "Lokys" kviečiame pasi
žiūrėti lietuviškų TV transliaci
jų, paragauti naujo lietuviško 
alaus "Kalnapilis" ir kitų naujų 
rūšių alaus. 

MIRTIES PRANE~IMAS 
m.o metų kryžius bus pašventin- apylinkės tarybą gali kreiptis į 
tas ir pastatytas šv. Jono lietu- rinkiminę komisiją, kuri suside
vių kapinių "Kryžių kalnelyje" da iš šių narių: Kristina Damba- Gauta žinia, kad balandžio 
birželio 2, sekmadieni, pavasa- raitė-J~ - kris dambaras 26 d. mirė buvęs PLB pirminin
rinės Kapinių lankymo dienos @hotmail.com, tel. 905 602- kas, prof. dr. VYTAUTAS BIE
metu. Dabar to .kryžiaus ženkli- 9231; Vida Naudžiūnaitė - LIAUSKAS. Velionis gimė 1920 
nė dalis, kuri vėliau bus įstatyta vida.naudziunas@alum.ni.uto m. lapkričio 1 d. Marijampolės 
ktyžiun, lanko ir yra pagerbia- ronto.ca; Jolanta Stasiulevičie- apskrityje, VJ.Šakio Rūdos vals
ma visose lietuviškose apylinkė- nė - klb@on.atbn.com, tel 416 čiuje, Lietuvoje. Filosofijos 
se. Lietuvos kankinių šventovė- 533-3292; Aušra 'Dussowy- aus- daktaras, baigęs studijas Tue
je ir Wasaga Beach Gerojo Ga- rat@rogers.com; Rūta Zilins- bingen universitete (1943). Bu
nytOjo šventovėje ji lankysis ge- kienė - tel. 905 270-3723. Kan- vo "Distinguished Professor 
gužės 19, sekmadieni, o Delbi didatai privalo būti susimokėję EmeritusatXavierUniversity". 
Sv. Kazimiero šventovėje - ge- $10 solidarumo įnašą už 2013 Gyveno Cincinnati, Ohio, JAV. 
gužės 25, šeštadieni. metus. KLB 'Ibronto apylinkės 7-ame PLB seime 1988. VI.28-

• Lietuvos kankinių šven- mdyba 30 Turonte, Kanadoje, V. Bie-
tovėje Pirmosios komunijos iš- Maironio mokyklos liauskas buvo išrinktas PLB 
kilmės šiais metais bus gegui.ės valdybos devintuoju pirminin-
12, sekmadieni, kada bus šven- žinios ku (1988-1992). Vytautui Bie-
čiama ir Motinos diena. • Jaunesniųjų ir vyresniųjų liauskui teko pirmininkauti 

• Praeitą savaitgalį prel. darželiai kviečia mamytes ir svarbiu Lietuvos istorijos laiko
Jonas Staškevičius buvo išvykęs močiutes į Motinos dienos mi- tarpiu, per Lietuvos atgimimą. 
aptarnauti Sudbury ir Sault Ste. nėjimą gegužės 11 d., 11 v.r. au- Jis kaip PLB pirmininkas daly-
Marie lietuvių. ditorijoje. vavo Sąjūdžio suvažiavime. 

• Mišios sekmadieni, gego- • Gegužės 18 d. pamokų Reiškiame gilią užuojautą a.a. 
žės S, 10 v.r. už a.a. Stasį Juške- nebus - Karalienės Viktorijos pirm. Vytauto Bieliausko šei
vičių; Vasagoje 2 v.p.p. už a.a. šventės savaitgalis. ŽMlė mai, giminėms, bendruomeni
Sofiją Kusinskienę (XXXII 
metinės); Delbi šeštadienį, ge- l ninbms, pažįstamiems ir drau-
..... ~.- 4 3 už · AUKOS l gams. Rasa (Lukoieriliūtė) 
6

'""'s , v.p.p. motinas a.a. ... ________ „_ Kurienė 

Agnietę Pargauskienę ir An
taniną Puiinskienę. 

PROFESIONALUS dantų va· 
lymas Jiilą namuose. Priima
mas drauctimas. bttp-J/athom.e
smile.com/416-388-8723. Inp. 

A.a. Juozo Staniaus ir a.a. 
Edmundo Staniau atminimui 
Bronė Stanius ir Vida Stanius 
aukojo: Tėvilkės liburiams -
$100 ir Šv. Jono lietuvių kapi
nėms - $100. 

Norintys puti savaitraštĮ el. 
paltu yra krieC!iami atsiqsti 
žinutę su vardu ir pavarde el. 
paltu tegjb@mpn.mm. 

l MONTREAL l 
Aušros Vartų parapija 

Sėkmingai pra~jo "Rūtos" klubo metinis susirinkimas balan
džio 24 d. Dalyvavo visi dar keliauti pajėgūs klubo nariai. Susirin
kusius pasveikino pinnininkė Hilda Lapinienė ir pranešė apie 
klubo veiklą per praėjusius metus. 'fylos minute buvo pagerbti mi
rę klubo nariai: Albinas Urbonas, Petras Girdžius ir Albina Rašy
tinienė. Revizijos komisijos pranešimu, ižd. Aleksandras Piešina 
ne tik kruopščiai tvarko klubo iždą, bet dar atlieka ir vairuotojo 
darbą: ne tik superka visa, ko tik reikia klubo veiklai, bet dar ir ve
žioja tuos narius, kuriems jau sunku naudotis viešosiomis susis~ 
kimo priemonėmis. Tukj patį darbą atlieka ir pirm. H. Lapinienė. 
Be šių žmonių paslaugų klubo veikla labai nukentėtų. Pirmininkė 
padėkojo narei Julijai Adarąs ir Aleksandrui Piešinai už jų nuola
tini nuoširdų darbą klubui. Sio susirinkimo metu buvo pasveikin
ti balandžio mėnesį gimusieji klubo nariai: Natalija Jakonienė, 
Izidorius Mališka ir Aleksandras Piešina. Jiem sugiedota Ilgiausių 
metų. Po to vyko vaišės su kava ir pyragais. Prie geros nuotaikos ir 
pabendravimas užsitęsė ilgiau - nesinorėjo skubėti namo. 

Muziku Aleksandras StankeTIBus kviečia visus į Kristinos 
Klioiytės ir Penketuko koncertą sekmadieni, gegužės 19, 4 v.p.p. 
Place des Arts. 

Montrealio miestas praneša, kad Jolicoeur metro stotis dėl 
remontų bus uždaryta nuo gegužės 6 d. iki rugpjūčio 25 d. Bus ea
rūpinti specialūs autobusai nuo Verdun ir Monk metro stočių. Sis 
remontas sukels daug sunkumų Aušros Vartų parapijos ir "Lito" 
nariams. 

KLB Montrealio apylinkės metinis susirinkimas bus Aušros 
Vartų parapijos salėje birželio 2 d., po 10.30 val Mišių. _ 

Skaitytojai pasisako. Gerbiamiej~ nuoširdžiausias AČIŪ p. 
LL Stungevičienei už "Hamiltono gyvenimą" "lietuviškai". Pasi
gedau dar trijų žodžių: "klanas", "pareigybė" ir "komisaras". Ypač 
"komisaras" ... Sovietmečiu buvo tokia dainelė ar eilėraštis, kur sa
koma: Komisaras ir luva, lunio vietoj Lietuva ... DS 

.., 
Sv. Kazimiero parapija 

Kleb. lmD. Paulius Maliika dėkoja visiems, kurie prisidėjo 
prie Tikėjimo metų Kryžiaus pastatymo savo aukomis. Prel. Jonas 
Staškevičius iš Kanados Lietuvių katalikų centro, atsiuntė mūsų 
parapijai padėką. Klebonas taip pat dėkoja parapijiečiams, kurie 
prisidėjo prie Tikėjimo metų religinio koncerto Concert 'lliduum 
ir vaišių praeitą sekmadieni. 

A.a. Albina Rašytbdenė, 93 metų amžiaus, mirė balandžio 23. 
Po gedulinių Mišių Aušros Vartų šventovėje palaidota Notre 
Dame des Neiges kapinėse prie vyro a.a. Kazimiero ir netoli bro
lio a.a.Vinco bei brolienės a.a. Julijos Lietuvni.nkų. Liūdi sūnūs 
Stanley (Sharon) ir Joseph (Diane); vaikaičiai Christian (Tuss), 
Catherine (Walter) ir Nicolas (Gillian), produkraitė Annabelle; 
brolis Klemensas, 101 metų (a.a. An.astasia) Amerikoj; dukterė
čios Genutė (Bronius) ir Danutė (Jim) Amerikoj, Roma (Pat) ir 
Vida Montrealyj~, Liūda (Vytautas) Lie1:Jlvoje. Veliąnė nuo jau
nystės priklausė Sv. Kazimiero parapijai, Sv. Onos ir Sv. Elzbietos 
draugijoms, buvo labai veikli šventovėje, kai vyras buvo parapijos 
komiteto narys. Po vyro mirties Albinutė išsikėlė gyventi i pensi
ninkų namus arčiau prie vaikų ir prie Aušros Vartų parapijos. 'Thn 
prisijungė prie "Rūtos" pensininkų klubo. Užuojauta šeimai. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC . 

1 001 SHERBROOKE ST.E .. SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
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Griūvanti Europa, pasimetęs pasaulis: 
kokios pasekmės? 

Šia tema kalbės ekonomikos prof. dr. Valdas Samonis, Turon
to Lietuvių Namuose, gegužės S, 2 v.p.p. Dr. Rimas Slavinskas šia 
proga rašo: "2008 m. JAV prasidėjusi ypatinga ir klastinga finansi
nė krizė išryškino finansų-ekonomikos mokslų trūkumus smarkiai 
globalizuotame ir technologizuotame pasaulyje. Nors Šiaurės 
Amerika ir Kinija bei kitos kylančios ekonomikos bent laikinai iš
brido iš tos krizės ir vystosi gan gerai, tačiau Europa grėsmingai 
griūva ekonomiškai, politiškai ir moraliai, nesugebėdama prisitai
kyti prie naujų modernizmo ir globalizmo iššūkių •.. Pasikliauda
mas naujausiomis finansinėmis-ekonominėmis teorijomis ir plačia 
praktiška patirtimi pasaulyje, paskaitininkas nušvies šios mūsų pa
dėties esmę, pasekmes, kelius ir klystkelius ateitin. Paskaitininkas 
pristatys problemas normalia žmonių kalba, be jokių profesinių 
'mandrumų'. 'Thd maloniai kviečiame diskusijon apie mūsų visų 
problemas, ateitį." 




